
JIHOČESKÁ U N I V E R Z I T A V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

ZEMĚDĚLSKÁ F A K U L T A 

Studijní obor: provozně podnikatelský 
Katedra: agroekologie, sekce agrochemie a pedologie 

Název diplomové práce 

V Y U Ž I T Í VÝPOČETNÍ T E C H N I K Y 

V A G R O T E C H N I C E 

Knihovna JU - ZF 

3114703764 

Vedoucí diplomové práce: Autor: 
doc. Ing. Jiří Stach, CSc. Bc. Pavel Čanda 

2006 



v 
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Katedra: obecné produkce rostlinné 

Zemědělská fakulta 

Akademický rok: 2002/2003 

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Jméno a příjmení: Pavel Č a n d a 

Studijní program: 4101 T Zemědělské inženýrství 

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor 

Název tématu: Využití výpočetní techniky v agrotechnlce 

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í : 
(v zásadách pro vypracování uveďte cíl práce a metodický postup) 

Cílem práce je přispět ke zdokonalení a rozšíření a plnému využiti výpočetní techniky v 

rostlinné výrobě zemědělských podniků. 

V literární části sestavte stručný a ucelený přehled o současném stavu a perspektivách 

využití výpočetní techniky v zemědělství, a to hlavně v rostlinné výrobě. 

Získané výsledky využijte v diskusi a závěry s doporučením pro praxi. 

Práci uspořádejte do kapitol: Úvod, Literární přehled, Materiál a metodika, Výsledky, 

Návrh opatření, Diskuse, Závěr, Seznam použité literatury, Obsah. 



Rozsah grafických prací: dle dohody s vedoucím práce 

Rozsah průvodní zprávy: 40 stran 

Seznam odborné literatury: 

Hron, F . , Kohout, V . : Polní plevele. Metody plevelárského výzkumu a praxe. SPN, 

Kohout, V . a kol.: Herbologie. ČZU Praha, 1997 
v 

Stach, J . : Základní agrotechnika - Osevní postupy. Z F J U C. Budějovice, 1995 

Časopisy: Úroda, Zprávy, Farmář, Agro, Rostlinolékař, Mechanizace 

Vyhledávání informací Agricola, Agris, Web of science 

Počítačový poradenský systém Agro Consult 

Souček, A. , Pospíšil, A. : A G R O K R O M - expertní a informační systém pro R V č. 4 

www.agrís.cz 

VAvw.vukrom.cz 

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jiří Stach, CSc . 

Konzultant: 

Datum zadání diplomové práce: 15. 2. 2003 

Termín odevzdáni diplomové práce: 30. 4. 2005 

JIHOČESKA UNIVERZITA 
V ČESKÝCH |U§ĚJOVICÍCH 

Z E M Ě D Ě L S K Á Ě A K U L T A 
Studijní oddělení 

S t u d e n t s k á 13 
370 05 České Budějovice 

Vedoucí katedry Děkan 

V Českých Budějovicích dne 15. února 2003 

http://www.agr%c3%ads.cz
http://VAvw.vukrom.cz


Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Využití výpočetní techniky v agrotechnice" 

vypracoval samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které uvádím v seznamu 

literatury. 

V Krásné Hoře nad Vltavou dne 28.4.2006 (ÍŮAJJÁ.^^J^. 
Bc. Pavel Čanda 



Děkuji doc. Ing. Jiřímu Stachovi, CSc. za odborné vedení a cenné metodické rady a dále 

bych chtěl poděkovat pracovníkům všech sledovaných subjektů za poskytnuté podkladové 

materiály a informace. 



OBSAH 

1. ÚVOD 1 
2. LITERÁRNÍ PŘEHLED - TEORETICKÁ VÝCHODISKA 3 

2.1. Význam informací pro zemědělský podnik, podnikové a mimopodnikové 
informační zdroje 3 

3. Výpočetní technika a agrotechnika 6 
3.1. Informační internetové portály 6 
3.2. Program AGROKROMGIS 5.0 12 

3.2.1. Charakteristika programu 12 
3.2.2. Popis základních vlastnosti a funkcí aplikace 13 
3.2.3. -Základní moduly a funkce expertního a informačního systému AGROKROM: 

14 
3.2.4. SOFTWAROVÉ P R O D U K T Y expertního systému AGROKROMGIS verze 5.0 

20 
3.2.5. Požadavky na HW a systém: 22 
3.2.6. D I S T R I B U C E A UŽIVATELSKÁ PODPORA 23 
3.2.7. Příklad praktického využití programu A G R O K O R M - modul Agrotechnika..23 

3.3. Soubor programů AG INFO 39 
3.3.1. Charakteristika programu 39 
3.3.2. Základní moduly a stručná charakteristika funkce jednotlivých programů: 40 
3.3.3. Služby, poskytované modulem E V I D E N C E PŮDY 44 
3.3.4. Příklady využití programu M A P Y 47 
3.3.5. Požadavky na HW a systém: 48 

3.4. Poradensko - expertní systémy 49 
3.5. Systémy P R E F A R M a PRECIZNÍ ZEMĚDĚLEC 49 

4. MATERIÁL A M E T O D I K A - řešení problematiky na vybraných pracovištích ...52 
4.1. S U B J E K T č. I - soukromě hospodařící rolník 52 

4.1.1. Charakteristika: 52 
4.1.2. Úroveň agrotechniky 52 
4.1.3. Využívání informačních technologii 52 

4.2. S U B J E K T Č.2 53 
4.2.1. Charakteristika 53 
4.2.2. Úroveň agrotechniky 53 
4.2.3. Využíváni informačních technologii 53 

4.3. S U B J E K T č.3 54 
4.3.1. Charakteristika 54 
4.3.2. Úroveň agrotechniky 55 
4.3.3. Využívání informačních technologii 55 

5. VYHODNOCENÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ, NÁVRHY A DOPORUČENÍ 58 
5.1.1. Návrh řešení pro zlepšení stávající situace 58 

6. ZÁVĚR 60 
7. Slovníček 62 
8. Literatura 65 
9. Seznam příloh 67 



1. ÚVOD 

Na téma výpočetní techniky v zemědělství byla napsána celá řada odborných článků, 

publikací, uspořádáno nesčetně seminářů a dalších propagačních akci. Přesto přetrvává 

nedůvěra podstatné části zemědělských odborníků vůči počítačům obecně. Tuto nedůvěru 

je možné obecně odstupňovat podle odborného zaměření pracovníků, věku majitelů a stavu 

evidence v podniku. Je však neoddiskutovatelnou skutečností, že výpočetní technika může 

sehrát v zemědělské výrobě rozhodující roli při jejím dalším rozvoji. 

Výpočetní technika a využívání nejrůznějších technických novinek může značné 

zefektivnit podnikatelské činnosti v agrárním sektoru. Na počítač nelze pohlížet pouze 

jako na izolovaný složitý kancelářský stroj, ale jako na spolupracovníka, který kromě toho, 

že pomáhá řešit celou řadu vnitropodnikových problémů, komunikuje a obstarává 

informace nejen na regionální, ale i celosvětové úrovni. Tato technologie se stává 

nejlevnějším ze všech dostupných informačních zdrojů. 

Stav využívám počítačů je dán i určitými specifiky zemědělské výroby, která jsou 

charakterizována jejím biologickým charakterem, pravidelnými cykly prací, které však 

většinou nejsou prováděny v exaktně stejném čase a pořadí. 

V živočišné výrobě se moderní informační technologie uplatňují zejména při evidenci 

pohybu dobytka, sestavování krmných dávek a částečně i při plemenářské práci. 

V rostlinné výrobě spočívá těžiště využití výpočetní techniky v evidenci a analýze 

zemědělské půdy. Je rovněž cermým zdrojem informací o prováděných agrotechnických 

postupech a pracích. 

Je nutno zmínit i význam informačních technologii při práci s grafickými mapovými 

podklady a s tzv. GPS systémy, pomocí kterých je možné sestavoval výnosové mapy, body 

pro odběry vzorků půdy, sledovat kvalitu jednotlivých agrotechnických zákroků a podob

ně. Mimo to existuje i celá řada databázových systémů, které obsahují i data z jednotlivých 

oblastí zemědělské prvovýroby, na jejichž základě pracují zemědělští manažeři a poradci. 

Škála oblastí, ve kterých lze efektivně využívat výpočetní techniku, se díky masivní 

expanzi informačních technologii stále rozšiřuje. Navzdory tomuto faktu však počítače 

stále ještě nejsou všude běžnou součástí prací zemědělských pracovníků. 

1 



Cílem mé diplomové práce bylo podat stručný a ucelený přehled o současném st 

perspektivách využití výpočetní techniky v zemědělství, a to zejména v agrotechnice. 

2 



2. L I T E R Á R N Í P Ř E H L E D - T E O R E T I C K Á 
V Ý C H O D I S K A 

2.1. Význam informací pro zemědělský podnik, 

podnikové a mimopodnikové informační zdroje 

v minulých letech převládal v celé řadě zemědělských podniků názor, že evidence je 

přežitek socialistické éry a není třeba se jí dále zabývat. Objektivně je třeba říci, že 

mnohému agronomovi nebo zootechnikovi tento názor plně vyhovoval, protože nezbytné 

papírování nikdy nepatřilo k oblíbeným činnostem provozních pracovníků. Došlo tedy k 

tomu, že se vedla pouze evidence nutná pro státní správu. S rozvojem státní byrokracie, 

začaly finanční, živnostenské, sociální, statistické a další úřady vydávat svoje formuláře, 

které se začaly hrnout na nejen zemědělské podniky ze všech stran. Tyto výkazy však ve 

většině případů nic nepřinesou pro operativní řízení zemědělského podniku a slouží pouze 

státní správě ke shromažďování informací. 

V každém zemědělském podniku dochází čas od času k výměně pracovníků. Nový 

zaměstnanec potřebuje převzít i písemnou agendu od svého předchůdce. Pokud však 

agenda, která by měla obsahovat základní údaje o honech, zvířatech a opatřeních na nich 

prováděných neexistuje, může se vedoucí pracovník spoléhat pouze na údaje přenášené 

ústním podáním od svých kolegů, a tím snižuje efektivita nejen jeho práce, ale tato situace 

se může promítnou do hospodářských výsledků celého podniku. 

(ŠAŠEK, HRUBÝ, 1999) 

V době, kdy výpočetní technika zasáhla všechny oblasti lidské činnosti, nemá smysl 

diskutovat o tom, zda využití počítačů v zemědělství je přínosem či nikoliv. Důležité je, že 

moderní systémy umožňují vyhodnocovat problémy nikoliv pouze statisticky, ale rovněž 

analyticky. Zemědělští pracovníci si začínají uvědomovat, že detailní evidence j im přináší 

peníze, odhaluje slabá místa v hospodaření a zlepšuje výrobní parametry. 

Problematiku, proč se počítače dodnes nestaly zcela běžnou součástí práce nebojsou v ní 

neefektivně využívány, lze rozdělit podle několika hledisek. 

Prvním důvodem je, že fakt, že i když má celá řada lidí poměrně dobré znalosti o 

software, internetu i výpočetní technice, panuje stále jistá nedůvěra k elektronické formě 

3 



informací. Mnohé zemědělské subjekty upřednostňují získávání informací na základě 

osobních kontaktů. Neuvědomují si však, že tyto informace nemusí být jednak zcela 

správné, jednak se k nim dostávají i s časovým zpožděním. 

Dalším důvodem může být i to, že stále přetrvává názor, že počítače slouží přednostně 

ekonomickým, účetním oddělením a evidenci nebo že PC íungují pouze jako přehlednější 

kartotéka. Řada podniků má tak z dnešního pohledu zastaralý a jeho potřebám 

nevyhovující software. 

V neposlední řade bývá rozhodujícím kritériem pro pořízení či nepořízení počítače jeho 

cena. 

Mnozí uživatelé staví při pořizování nového informačního systému na první místo cenu 

produktu bez ohledu na jeho užitnou hodnotu. Je dobré si uvědomit, že při současném 

tempu vývoje, způsobu výroby a systému prodeje počítačů se ceny, dokonce i při 

porovnání v různých zemích, téměř neliší. Obecné platí, že prakticky není možné pořídit za 

výrazně nižší cenu přístroj stejných parametrů a ve stejné kvalitě. Vhodným kritériem při 

výběru a rozhodování bývá poměr výkonu a ceny. 

U software není možno jednoznačně stanovit poměr mezi cenou produktu a jeho užitnou 

hodnotou. Zde by měla platit zásada, že budoucí uživatel by se měl s nabízeným systémem 

seznámit buď z informačního letáku, nebo si nechat předvést jeho funkční možnosti 

autorem či distributorem, případně se informovat u uživatele, který jej již používá. Dnes 

jsou již samozřejmostí tzv. demoverze. Jsou sice většinou funkčně nebo časově omezeny, 

ale jedná se o nejlepší způsob, jak poznat kvalitu a vhodnost použití. Při výběru je nutné 

klást důraz na koncepčnost v rámci informačních toků vnitropodnikových i 

mimopodnikových, datovou kompatibilitu s ostatními používanými systémy, vypovídací 

schopnost jednotlivých vyhodnocení, snadné a uživatelsky přívětivé ovládání a uživatelský 

komfort obsluhy, zálohováni dat a další požadavky vyplývající již z vlastních zkušeností. 

Důležitým prvkem při rozhodování by měly být i informace o servisních podmínkách 

prodejce a o možnostech aktualizace (upgrade software). 

Co tedy může zemědělský podnik na počítači provozovat? Kromě ekonomických a 

účetních agend, které jsou dnes provozovány téměř ve všech větších podnicích, je nezbytné 

sledování těch skutečností, které předepisuje zákon. 

Od roku 1998 je to v České republice evidence týkající se novely zákona o hnojivech a 

vedení registru stavu bovinních zvířat. Tyto údaje je povinen vést každý zemědělský 

podnik a ideální je jejich evidence počítačová, protože umožňuje jednou zadané údaje vy

užít nejen pro potřeby evidence předepsané zákonem, ale i pro další činnosti, jako je v 

4 



rostlinné výrobě třeba vyhodnocování karet honů a s tím spojených agrotechnických 

opatření. Tuto evidenci je pak možné spojit s plánem hnojení a v konečné fázi i s 

ekonomickým rozborem rostlinné výroby. 

Kromé toho je pro každý podnik důležitá evidence půdy - počítačové programy zde 

slouží jednak přímo k evidenci a jednak i k zaznamenávání jejich změn. 

Zemědělský podnik v dnešní době nemůže prosperovat bez dalších zdrojů informací. 

Tyto informace získávají vedoucí pracovníci nejčastěji přes celou řadu odborných novin a 

časopisů, přes úřední věstníky, přes různá profesní sdružení, svazy a spolky, z dalších 

médií, jako jsou rozhlas, televize a Internet. Aniž si to mnohdy uvědomují, jsou v dnešní 

době zahlcováni informacemi, které většinou nestačí třídit, analyzovat a využívat. Nakonec 

se nejdůležitějším informačním zdrojem stává telefonický dotaz kolegovi do vedlejšího 

podniku. 

Takovýto zdroj informací nemůže obstát v celosvětové měřítku konkurencí obchodu se 

zemědělskými komoditami. Argument, že u nás jsou jiné podmínky, na světovém trhu 

neobstojí, protože tam rozhodují jednoznačně daná kritéria, jako je kvalita v poměru k 

ceně. 

U nás v současné době j sou j iž zemědělské podniky, které si nechávají u 

specializovaných firem provádět nebo i sami provádějí pravidelné rešerše z tisku na 

komodity pro ně zajímavé. Tyto rešerše jsou zpracovávány na počítačích, podnik je 

dostane v elektronické podobě a může v nich vyhledávat potřebné údaje. Kromě toho 

existuje již celá řada českých i zahraničních poradenských systémů, které dokážou 

analyzovat situaci v podniku a předvídat ekonomickou rentabilitu jednotlivých komodit. 

(ŠAŠEK, HRUBÝ, 1999) 

5 



3 . V ý p o č e t n í t e c h n i k a a a g r o t e c h n i k a 

Největší význam výpočetní techniky pro agrotechniku lze spatřovat vjejím použití pro 

evidenci provedených agrotechnických opatření a v součinnosti s katalogy navrhuje 

například nejlepší použití hnojiv a ochranných prostředků. 

V poslední době se prosazuje i GPS systém, pomocí kterého je možné sestavovat 

výnosové mapy; body pro odběry vzorků pády, sledovat kvalitu jednotlivých 

agrotechnických zákroků a podobně. Víceméně běžné však začíná být používání lokálních 

palubních počítačů. 

Na české trhu se nachází řada zajímavých softwarových programů, lišící se kvalitou i 

cenovou relací. Cenným informačním zdrojem pro agrotechniku jsou také internetové 

portály. Kromě uvedených zdrojů, má prakticky každý státní výzkumný ústav nebo 

univerzita, zabývající se zemědělství k dispozici celou řadu software, řešících jednotlivé 

problémové okruhy. Rovněž firmy, nabízející chemické prostředky, hnojiva, krmiva a další 

potřeby pro zemědělce, většinou disponují výkonným software, který používají při své 

poradenské činnosti. 

(ŠAŠEK, HRUBÝ, 1999) 

Na následujících stránkách uvádím nejprve přehled nejzajímavějších internetových 

portálů a jejich stručný popis, poté následuje představení dvou nejpoužívanějších 

programů: program AG INFO{viz příloha č. l . a č. 2.) a program AGROKROM GIS 

5.0. {viz příloha č. 3.) Pro úplnost uvádím ještě stručný popis poradensko-expertního 

systému AGRO - KONZULT a systémů PREFARM a PRECIZNÍ ZEMĚDĚLEC. 

3.1. Informační internetové portály 

Internet a s n í m spojená elektronická pošta je nejlevnějším médiem, že kterého lze 

získávat informace. Nejznámějšími informačními systémy pro zemědělce jsou: 

6 



•Agris 
http://www.agris.cz 

Obr. č.l .AGRIS - Homepage 

Národní agrární portál AGRIS . 

Informační servis z oblasti zemědělství, 

potravinářství, lesnictví a navazujících 

odvětví. Poskytuje zpravodajství AGRIS 

(očekávané události, aktuální a archivní 

oborové zprávy z různých informačních 

zdrojů, informace o počasí, stavu 

životního prostředí, ceny agrárních 

plodin a potravin, kurzovní lístek ČNB, 

databáze Článků z odborných periodik). Dále pak komoditní a podnikatelské informace, 

nabídka zboží a služeb (na základě výběru z menu). Informace o E U (finanční zdroje z E U , 

legislativa E U , dohody ČR-EU atd. dle výběru z menu). Zemědělské poradenství, 

vzdělávání. Vyhledávač informací z dané tématiky. 

•Agroweb 
http://www.agroweb.cz 

Obr. Č.2.AGR0WEB - Homepage 

strojů, inzerce, odkazy na oborové weby. 

Zemědělský portál umožňuje 

jednoduché i rozšířené vyhledání v 

databance informací, poskytuje 

zemědělský servis, zpravodajství, oborové 

dokumenty. Je rozdělen na sekce: 

rostlinná výroba, živočišná výroba, 

zemědělská technika. 

Dále je zde obsažena nabídka odborné 

literatury, nabídka modelů zemědělských 

7 

http://www.agris.cz
http://www.agroweb.cz


•Agronavigator 
http: // www • agronavi gator. cz 

Obr. Č.3.AGR0NAVIGAT0R - homepage 

- — e . . - S • Informační web Ústavu zemědělských a 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 1 potravinářských informací (ÚZPI) usilující 

* o poskytování co možná 

— , nej komplexnějších oborových informací, 

ri::::: Web je rozdělen na samostatné sekce: 

,rr.* zemědělství; potravinářství; informační 

zdroje; věda a vzdělávání; Evropská unie; 

Organizace OSN FAQ; novinky a texty 

* ÚZPI; FAQ. 

Dále jsou k dispozici: kalendář akcí; nabídka tištěných publikací ÚZPI; terminologický 

slovník; online poradna 

•Agroporadenstvi 
http://www.agroporadenstvi.cz 

Obr. Č.4.AGR0P0RADENSTVI - homepage 

Informační portál zaměřený na 

vzdělávání a poradenství v oblasti 

zemědělství. Web je přehledně rozdělen 

na sekce: poradenství v ČR; vzděláváni v 

ČR; legislativa; zemědělské školy; typové 

pozice; orgány poradenské sítě MZe ČR; 

ostatní informace (agroekonomie, 

zemědělství v Evropské unii, lesnictví, 

ekologie aj.). Terminologický slovník. 

Kalendář akcí. 

8 

http://www.agroporadenstvi.cz


•Ministerstvo zemědělství 
http://www.mze.cz 

Obr. Č.5.MZE - homepage 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ " ^ ^ ^ " • • • • ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ Oficiální stránka Ministerstva 

'. zemědělství České republiky. Struktura a 

kontaktní informace. Dotace a programy. 

Legislativa. Potravinářství. Agrární 

' zahraniční obchod. Přehled zahraničního 

obchodu (Generální ředitelství cel, Český 

statistický úřad). Datové informace 

ministerstva. Vzdělávání a výzkum. 

Evropská integrace. Lesní hospodářství. 

Vodní hospodářství, správci vodních toků. Ochrana zvířat. Internetové odkazy z oblasti 

zemědělství. Tiskové zprávy. 

•Národní agentura pro zemědělský výzkum 

http: //www, nazv. cz/ 

Obr. Č.6.NAZV - homepage 

Web obsahuje oborové aktuality; 

vyhlášení veřejných soutěží ve výzkumu 

a vývoji. Volně přístupná část stránek 

dále obsahuje informace o veřejných 

soutěžích, informace pro veřejnost, 

informace o zpracování zpráv NAZV, 

seznam řešených projektů. Chráněná 

část stránek, která slouží jako 

individuální vstup pro účastníky jednotlivých projektů evidovaných, řešených a 

financovaných na NAZV v rámci účelového financování Ministerstva zemědělství (MZe), 

obsahuje: Individuální stránky projektů, stránky komisí pro hodnocení zpráv, stránky pro 

NAZV, stránky pro M Z E - odbor výzkumu, stránky pro transformační radu. 

9 

http://www.mze.cz


•Normatívy pro zemědělskou a potravinářskou výrobu 

http://81 •0.228.49/InetAgcMain4.asp 

Obr. č.7.AgroConsult - návod k použiti 

^ ^ ^ ^ ^ ^ I " ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ " ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ Online databázový systém AgroConsult 

s možnostmi přehledného zobrazování 

zemědělské výroby v číslech. Databáze 

obsahuje standardy pro zemědělskou a 

potravinářskou výrobu a standardy 

zemědělských výrobních technologii. 

''•szETZZí^ Byla vytvořena k podpoře rozhodování na 

L ^ T ^ úrovni zemědělské prvovýroby, 

" poradenství a pro vyšší články 

rozhodovací sféry. Obsahem databáze jsou normativní ukazatele rozčleněné do 8 oborů a v 

rámci každého oboru do několika průřezových skupin, (průřezová data o zemědělské 

výrobě; data o pěstebních a chovatelských technologiích; normativní kalkulace potřeby 

práce, energie, nákladů, produkce, tržeb a příspěvky na úhradu; zpracování zemědělských 

produktů a výrobu potravin). 

•SAPARD 

http: //www. sapard. cz/ 

Obr. Č.8.SAPARD - homepage 

É 1 

SAPARD - speciální program pro vstup 

ČR do E U zaměřený na rozvoj 

zemědělství a venkova (Speciál Accession 

Programme for Agriculture and Rural 

Development). Informační servis k využití 

prostředků Evropské Unie pro české 

zemědělství. Aktuální informace o 

programu SAPARD. Prezentace agentury 

SAPARD (zabezpečení programu. 

akreditace a struktura, přehled pracovníků, vč. kontaktů, činnosti jednotlivých odborů). 

Plán rozvoje zemědělství a venkova. 

10 

http://81


•Agrární komora ČR 
http://www.agrocr.cz/ 

Obr. Č.9.AGR0CR - homepage 

Oficiální stránka Agrární komory ČR. 

Sdružení podnikatelů z odvětví 

zemědělství, lesnictví a potravinářství. 

Organizační schéma, kontakty. 

Informační servis. Seznam svazů a 

společenstev dle sekcí. Seznam územních 

komor. Informace z Evropské unie 

(anglická a česká sekce - vlastní zpravodaj 

v Bruselu). Zajímavé odkazy z oboru. 

•Pozemkový fond ČR 
http://www.pfcr.cz 

Obr. Č.IO.PFCR - homepage 

Honitby. Tiskové zprávy. Aktuality, Odkazy, 

vzory smluv, metodické pokyny, přihlášky). 

Základní informace o Pozemkovém 

fondu (PF) - kontakty, termíny nabídek, 

výroční zprávy, archiv nabídek. Restituce 

(nabídky budov a pozemků, neprodané 

pozemky, metodické pokyny, legislativa). 

Privatizace (soutěžní řád, prodej majetku, 

legislativa). Prodej půdy (metodické 

pokyny, výzvy PF, převody). Nabídky 

pohledávek. Nepronaj até nemovitosti. 

[ožnost stažení dokumentů (zákony, statut. 

11 

http://www.agrocr.cz/
http://www.pfcr.cz


•ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský 

http://www.zeus.cz/ 

Obr. č.l 1.ZEUS - homepage 

Ústřední kontrolní a zkušební ústav 

zemědělský provádí správní řízení a 

vykonává jiné správní činnosti, odborné a 

zkušební úkony, kontrolní a dozorové 

činností v oblasti odrůdového 

zkušebnictví, knniv, agrochemie, půdy a 

výživy rostlin, osiv a sadby pěstovaných 

rostlin, trvalých kultur (vinohradnictví a 

chmelařství). 

Kromě uvedených subjektů má prakticky každý státní výzkumný ústav nebo univerzita, 

zabývající se zemědělství k dispozici celou řadu software, řešících jednotlivé problémové 

okruhy. 

Rovněž firmy, nabízející chemické prostředky, hnojiva, krmiva a další potřeby pro 

zemědělce, většinou disponují výkonným software, který používají při své poradenské 

činnosti 

3.2. Program AGROKROMGIS 5.0 

3.2.1. Charakteristika programu 
AGROKROM GIS 5.0 je softwarovým produktem, který je zaměřen především na 

víceúčelové využití v rostlinné výrobě. 

Program byl vyvíjen na pracovišti Zemědělského výzkumného ústavu v Kroměříži, ve 

spolupráci s dalšími vědeckovýzkumnými institucemi, odbornými organizacemi a 

odborníky. 

Hlavním posláním aplikace AGROKROMpodpora vedeni přesné operativní evidence 

hospodaření zemědělských podniků v elektronické knize honů, dále pak podpora kvality 

rozhodování zemědělských manažerů, agronomů a poradců v oboru rostlinné výroby při 

využití moderních ekonomických metod hodnocení. 

12 

http://www.zeus.cz/


Tento softwarový produkt využíván nejen zemědělskými odborníky, ale je rozšířen 

rovněž ve školství jako součást odborných předmětů, a to jak na středních zemědělských 

školách, tak na zemědělských univerzitách 

3.2.2. Popis základních vlastností a funkcí aplikace 
Verze AGROKROM GIS 5.0 byla vyvinuta z verze AGROKROM 4.0. V současné verzi 

se podařilo propojit stávající fiinkce verze 4.0 s mapovými podklady jednotlivých 

pozemků. 

Tato verze tudíž umožňuje komunikaci uživatele s knihou honů prostřednictvím 

elektronické mapy, podporuje zobrazeni map půdních bloků a jejich dílů.(viz. příloha č. 

4.), katastrálních map (komunikuje s novým modulem Katastru nemovitostí), podporuje 

zobrazeni ortofotomap pořízených leteckým snímkováním terénu.(viz. příloha č. 5.) 

Do aplikace lze dále načíst a pracovat s mapami Z A B A G E D , která poskytuje celou řadu 

hospodářsky důležitých informací, dále aplikace AGROKROM GIS umožňuje vytváření 

vlastních map pozemků v jednotlivých letech a osevu plodinami v časových řadách. 

Další významnou novinkou oproti předchozí verzi je schopnost vystavení listu původu 

produkce pěstovaných na jednotlivých pozemcích u jakékoliv plodiny. 

S využitím integrovaných databází a s přehledně uspořádanými instrumenty lze s 

využitím funkcí popisované aplikace plnit i jeden ze stěžejních záměrů - vytváření 

podnikatelských záměrů v rostlinné výrobě a tyto mezi sebou alternativně porovnávat a 

hodnotit jejich parametry. 

K velkým přednostem AGROKROMU patří bohatá databázová základna, ve které je 

integrováno značné množství znalostí odborníků z jednotlivých oborů zemědělské činnosti. 

Všechny textové a obrazové informace jsou neustále aktualizovány a rozšiřovány v 

současné verzi již představují knihovnu čítající více než 4.000 dokumentů. 

Jako další klad lze označit propracovanou databázi uživatelských dat o podniku, 

provozovně a pozemcích. Pro počátek práce uživatele je vyplněna ukázkovými daty, jejím 

naplněním konkrétními daty zemědělského podniku získá uživatel nejen značný přehled, 

ale použitím nástrojů pro výběr a uspořádání dat může mnoha způsoby efektivně 

vyhodnocovat dopad vlastních kalkulací a plánování stejně tak jako provádět hodnocení 

vlastní činnosti, včetně vyhodnocení vlivu jednotlivých aktivit na výnos a rentabilitu 

hospodaření. Stejně tak aplikace GIS obsahuje vzorové mapy pro ověření vlastností této 

aplikace uživatelem. Bohaté databázové informace jsou doplněny velkým souborem 

aktuálních textových a obrazových informací, (viz příloha č.6. až č.8.) 

13 



Celý proces plánování, rozhodování a evidence je završen vyspělým ekonomickým 

modulem. Tento modul umožňuje provádět podrobné ekonomické hodnocení plánovaných 

nebo realizovaných opatření provedených na jednotlivých pozemcích stejně dobře jako 

jejich vyhodnocení na úrovni provozovny či celého podniku. 

(SOUČEK, POSPÍŠIL , 2005) 

3.2.3. .Základní moduly a funkce expertního a informačního 
systému AGROKROM: 

Systém je modulární a pracuje nad databází znalostí, kterou co nejefektivněji 

vyhodnocuje podle parametrů zadaných uživatelem. Uživateli je současně dána možnost 

vytvářet si a aktualizovat vlastní databázi o firmách a pozemcích. Současně umožňuje 

uživatelská data efektivně ekonomicky vyhodnocovat. 

Aplikace AGROKROM nabízí práci v několika základnách modulech: "databáze", 

"agrotechnika", "ekonomika", "sestavy", textové informace", „GIS", "nápověda" a "servis". 

Kromě těchto modulů může uživatel využít i tzv. „elektronickou knihu honů". Kniha 

honů je velmi užitečným nástrojem pro evidenci hospodaření v oblasti rostlinné výroby. 

Její elektronická verze umožňuje přehledné a logické členění údajů, které mohou být dále 

doplňovány, aktualizovány, rušeny či tisknuty do přehledných sestav a některé z nich 

mohou být zobrazovány i v mapách. 

Na knihu honů navazuje velmi efektivní systém vytváření výstupních sestav a špičkový 

ekonomický modul, který podporuje provádění výrobních a ekonomických rozborů. Kniha 

honů je propojena i s celou grafickou vrstvou - mapami a oboustranně kom unikuje a 

poskytuje velké množství informací 

•POPIS HLAVNÍHO OKNA 
Přístup k informacím o pozemcích, pěstovaných plodinách je uspořádán tak, že ke vŠem 

vlevo zobrazeným pozemkům (z nichž vždy pouze jeden je aktuální - označen Šipkou) jsou 

zobrazovány informace podle témat na záložkách.(viz Obr.č. 12 ) Pro přehlednost uvádíme 

výčet hlavních vlastností a událostí obsažených v jednotlivých záložkách: 

14 



Obr. č.l2.Hlavní okno A G R O K R O M GIS verze 5.0 

^ AGROKROM GIS verze 50 Zemědělský výzkumný ústdv Kroměříž, s.r.o. 
Databáze Agrotechnfca Elionomáa 5estavy Nápověda Texty Gis Servis Konec 

Fima: I Ukázková tma |derno| RoWk; |2003 _ ^ Předpta*ti 
Provozovna: '• <Celý pocWo - , Pozemek ! 3 FVxkvi lPiervceoziné ~1\ 

Výběr tkupiny pozemků | 
Statistika skijpjn)> pozemků 

KNIHA HONŮ: Pozerrky Zobratovab pouze omačaně pozarnKv 

Název pozemku |V>nié»aj 
] Pozemek 02 
] Pozemek 03 
] Pozemek 06 
i Pozemek 13 
] Pozemek 14 
1 Pozemek 15 

10,31 
10.67 
23.EW 
10.93 
625 

11.72 

"Pozemsk Plodry | PiodiAce i Plevele | Choroby | Skůda [ Pestwdy ! Osiva . Hnoyva , Posti«y | AZP | ABK 

Název 

Znvtost 
OniipůcV 
KuKuia: 

SvaŽiiotl: 
E>90zice: 
PHO: 

Pozemek 13 

Nrntá 
půda stfetkii 
orná půda 

Výnrira 10.930 ha Ofaiakt pozemek 

Výrobní oUatt reptf ská vK Í 

O - 1 , úpkiá rovirw 
bez skloru 
bez omezení 

KlrrML region: 
"I HPJ: 

Skeielovhnb 
Hlo(i>kapú(V 
ePEJ; 

T3. teplý, mírné váiký 
HPJ 03 lnlarr.ace HPJ 

V E R Z E 

5 . 0 
afe&rt skeletovilá (25 - 50 tlí) 
stredoékáinkálX-eO] 

O olfí vlaslnoEli pozemku Poznámka: 

VckW rcíri optimální vodn' reíim 

Svaiěost a expozice: 
SkeletovilosI a NoutMta půdy: 

ObdMMnb omá půda obdělávaná 

Vybral víechny | Zruílt výběr 11 Mépověda | Vytvoř* tvst. GIS Editovat pozmek Přidal pozemek Zruší pozerrwk Tisk pozemků 

zdroj A G R O K R O M GIS verze 5.0 

Pozemek 

Název a výměra pozemku, zrnitost půdy, druh půdy, kultura, svažitost, expozice, PHO, 

výrobní oblast, klimatický region, HPJ, B P E J , skeletovitost půdy, hloubka půdy, vodní 

režim, obdělávání, další vlastnosti pozemku, poznámka 

Plodiny 

Ročník, plodina, odrůda, výměra, užitkové zaměření, výnos (skutečný), podsev, intenzita 

pěstování, způsob založení porostu, procento osevu (na pozemku) 

Produkce 

Ročník, plodina, užitkové zaměření, výnos produktu, cena/tuna, cena/ha, cena/pozemek, 

datum realizace 

Plevele 

Ročník, plevel, fáze plevele, stupeň výskytu, datum výskytu 

15 



Choroby 

Ročník, plodina, fáze plodiny, choroba, stupeň výskytu, datum výskytu 

Škůdci 

Ročník, plodina, fáze plodiny, škůdce, stupeň výskytu, datum výskytu 

Pesticidy 

Ročník, plodina, fáze plodiny, přípravek, dávka, cena/ha, datum realizace - (podrobněji 

viz "sestavy") 
Osiva 

Ročník, plodina, odrůda, stupeň množení, dávka/ha, datum realizace, dodavatel 

Hnojiva 

Ročník, plodina, plánovaný termín, hnojivo, dávka/ha, cena/ha, datum realizace -

(podrobněji viz "sestavy") 
Postupy 

Ročník, plodina, operace, stroj, cena/ha, datum realizace, dodavatel 

AZP 

Ročník, datum odběru vzorku, druh rozboru, hodnota, vypočtená kategorie zásobenosti 

(kyselosti) 
A B K 

Ročník, plodina, fáze plodiny, datum hodnocení, parametr A B K , hodnota, jednotka 

parametru 

•Přehled jednotlivých modulů 
Modul "DATABÁZE" nabízí uživateli jednak uspořádat informace o vlastním podniku, 

jeho provozovnách a pozemcích, ale i o obchodních partnerech do efektivního, 

přehledného a rychle dostupného formátu. 

Modul "databáze" obsahuje funkce: 

16 



"firmy", "provozovny", "kontakty", "ročníky", "číselníky", "ceníky", "databáze strojů a 

souprav", "databáze hnojiv", 

Modul databáze dále umožňuje vedení agronomické evidence v rostlinné výrobě a 

výrazně podporuje efektivnější rozhodování při plánování rostlinné výroby, ekonomických 

kalkulacích i analýzách. Systém podporuje jak práci s databází v jednom podniku, tak i - a 

to je důležité především pro poradce - práci s nezávislými databázemi pozemků ve více 

podnicích. V reálném čase uživatel v systému pracuje s jedním podnikem, provozovnou a 

pozemkem ve zvoleném roce (sklizňový rok). 

Systém nabízí možnost pracovat se skupinou pozemků - na nich provádět evidenci 

shodných opatření a jakoukoliv vybranou skupinu pozemků samostatně hodnotit. Výběr 

pozemků do skupiny může být proveden jednak manuálně, ale také zadáním kritérií o 

jejich vlastnostech (např.: o předplodinách, výskytu plevelů, chorob a škůdců, nebo 

použitých pesticidech, či pěstovaných odrůdách, použitých technologiích, použitých 

hnojivech, zásobenosti živin v půdě a dalších vlastností pozemku, či dosaženém výnosu 

plodin,...). 

Výběr pozemků může být následnými kroky zužován nebo rozšiřován vhodným zadáním 

podmínek. 

Modul " E K O N O M I K A " integruje celý databázový systém uživatelské databáze a 

nabízí provádění kalkulací plánovaných nákladů stejně tak jako sledováni vynaložených 

nákladů. Metodika výpočtu vychází z metodiky "ekonomické optimalizace hospodaření 

zemědělských podniků" a v přehledném členění nabízí uživateli strukturovaný přehled o 

ekonomice pěstování vybrané plodiny na daném pozemku (nebo vybrané skupině pozemků 

dle volby uživatele), provozovně nebo za celý podnik. Výrazně podporuje kvalitu a 

rychlost rozhodování agronoma, manažera i poradce ve smyslu efektivnosti a optimalizace. 

Modul pracuje nad všemi v databázi uloženými daty a podle zadání uživatele je rychle 

vyhodnocuje. 

Modul E K O N O M I K A v sobě obsahuje tři ftinkce: 

"harmonogramy a sumarizace" 

"srovnávání" 

"kalkulace" 

Funkce "harmonogramy a sumarizace" vytváří přehled o struktuře výnosů a 

vynakládaných výdajů dle jejich druhu a termínu. Je to základní funkce pro vytváření 

ekonomické části podnikatelského záměru. 



Funkce "srovnávání" umožňuje porovnat mezi sebou ekonomické a výnosové 

parametry několika záměrů nebo dosažených výsledků. 

Funkce "kalkulace" umožňuje vytvářet kalkulační propočty při vytváření podnikatelské 

strategie podniku. Umožňuje pracovat s plodinou jako celkem (nebo členěnou na 

jednotlivá uživatelská zaměření). Nabízí tak možnost vytvářet přehledy o strukturách 

plodin s možností jejich změn, promítá do výsledku kalkulace cenové změny jednotlivých 

alternativ a nabízí jejich porovnání. 

•Modul TEXTOVÉ INFORMACE zahrnují několik významných 

okruhů: 

soubor textů popisujících vybrané plevele, choroby a škůdce v rostlinné výrobě 

doplněný řadou fotografií a perokreseb, etikety většiny registrovaných pesticidů a popisy 

vlastností mnoha odrůd nejen obilovin, ale i dalších plodin, 

soubor metodických příruček o pěstování ozimých a jarních obilovin, brambor, 

cukrovky a dále soubor rámcových metodik pěstování řady plodin, 

soubor vybraných článků publikovaných v časopise Obilnářské listy a dále soubor 

článků a textů o specielních problémech v rostlinné výrobě, 

soubor textů v oblasti ekonomiky je svým způsobem ojedinělý, neboť mimo jiné 

prezentuje výkladový slovník pojmů v ekonomice a je publikován v česko-německé verzi, 

stejně tak jako katalog ekonomických pojmů pro poradce. 

Součásti tohoto celku je i manuál pro poradce objasňující metodiku a principy 

postupů v oboru "ekonomická optimalizace hospodaření zemědělských podniků" a 

metodika práce s programem " M A X " vyvinutým za stejným účelem. 

•Modul S E S T A V Y 
Tento modul nabízí možnost zobrazit a vytisknout „List původu produkce" - tato 

služba přehledně zobrazí a prezentuje všechny evidované nebo jenom uživatelem vybrané 

podmínky, za kterých byla dosažena deklarovaná produkce (vlastnosti pozemku, ošetření 

porostů, technologie, výskyt plevelů, chorob a škůdců, užitkové parametry produkce a její 

výnos,...). 

Obsahuje tři základní funkce: 

"normované tiskové sestavy" 

18 



"kniha honů - sestavy" 

"výběrové sestavy" 

Funkce "normované tiskové sestavy" nabízí tiskový přehled o použitých hnojivech a 

pesticidech s obsahovou náplní a strukturou dle příslušných předpisů. 

Funkce "kniha honů - sestavy" umožňuje tisky příslušných databází nebo jejich 

vybrané části vztahující se k aktuálnímu pozemku. 

Funkce "programovatelné sestavy" nabízí sestavy z knihy honů a též výběrový přístup 

ke znalostním databázím. 

Tisk všech sestav je možný nastavit podle zadaných podmínek uživatelem. Obsluha této 

funkce umožňuje vytvářet sestavy dle vlastních kriterií. 

Univerzální vlastností systému je dále schopnost zaznamenávat do databáze všechna 

data, která uživatel v průběhu práce uživatel považuje za důležitá, dále je zajištěn přístup 

uživatele k aktualizaci databáze a v neposlední řadě systém nabízí možnost ukládání 

podmínek vlastních dotazů (a jejich výsledků) do archivů s možností jejich opětovného 

využívání v další práci. 

Aplikace AGROKROM obsahuje také kontextově orientovanou NÁPOVĚDU a SERVIS . 

Do modulu S E R V I S se vkládá registrační klíč a nastavují se zde pracovní složky 

programu. 

Modul " A G R O T E C H N I K A " nabízí několik uživatelsky zajímavých funkcí: 

"plodiny", "odrůdy", "založení porostu a výsevek", "hnojem", "herbicidy", "fungicidy", 

"insekticidy", "mořidla", "pracovní postupy" , "OR-vlastní volba", "prohlížení 

kombinací" 

Funkce "plodiny" umožňuje přiřadit na vybrané pozemky konkrétní plodiny v daném 

podniku, provozovně a roce a vytvořit tak osevní plán podniku. 

Funkce"odrůdy" podporuje výběr takové odrůdy, která splňuje požadavky zadané 

uživatelem. 

Funkce "herbicidy", "fungicidy", "insekticidy" a "mořidla" podporují volbu 

vhodných přípravků na ochranu rostlin pro obilniny, cukrovku, brambory, řepku ozimou, 

mák, kmín a hrách. 

Modul má silně podpůrný informační aparát o vlastnostech přípravků a jejich 

optimálním využití, zpřístupňuje kromě plných textů mnoha etiket i řadu metodických 

doporučení. V těchto modulech je výběr přípravku řízen volbou uživatele, který může 

využívat bud' výhradně doporučení z registru přípravků na ochranu rostlin nebo farmářská 

19 



doporučení s využitím mnoha možných a přípustných kombinací pesticidů proti 

konkrétním plevelům, chorobám a škůdcům. Modul podporuje zároveň i vhodné používání 

regulátorů růstu a kapalného hnojiva DAM-390. 

Funkce "OR-vlastní volba "umožňuje zadávání přípravků a kombinací na pozemky bez 

předchozího výběru programem. 

Funkce "prohlížení kombinací" umožňuje výběr přípravků na ochranu rostlin dle 

vlastních voleb s možnosti prohlížení jejich vlastností. 

Funkce "hnojení" umožňuje stanovit diferencovaně dávky živin pro konkrétní plodiny s 

ohledem na jejich plánovaný výnos, půdní a klimatické podmínky pozemku, předplodiny, 

zásobenost pozemku živinami a půdní kyselost, pěstování podsevů a s ohledem na 

provedené organické hnojení. Doporučená výsledná dávka živin je korigována stavem 

uvedených parametrů. Korekce jsou zčásti prováděny systémem, zčásti na základě 

místních znalostí uživatelem. Modul umožňuje výběr nejvhodnějších hnojiv, stanovení 

jejich termínu aplikace, dávky na ha a určení jejich ceny a současné zvolit aplikaci 

regulátorů růstu. 

Funkce "zakládání porostů a výsevek" dává možnost vytváření evidence o založení 

porostu na konkrétním pozemku ěi skupině pozemků, upřesnění vysévané odrůdy, jejího 

užitkového zaměření a zavedení parametrů o založení porostu do databáze. 

Funkce "pracovní postupy" nabízí databázi strojů, zařízení a souprav k sestavení 

vlastních pracovních postupů s jejich přiřazením až na konkrétní plodinu a pozemek. 

Ekonomické parametry nákladů jsou strukturovány jako variabilní a fixní náklady, 

pracovní náklady a náklady na pomocný materiál a jsou vztaženy k výši pořizovací ceny, 

ročnímu využití a výkonnosti v daných podmínkách. Toto strukturování parametrů 

umožňuje uživateli modifikovat úroveň jednotlivých složek nákladů, pokud mu jsou 

známy z vlastního účetnictví a provozu strojů a zařízení v konkrétních podmínkách. 

Editace databáze vlastních strojů a souprav je uživatelsky přístupná v modulu "databáze" 

jako samostatná funkce. 

3.2.4. SOFTWAROVÉ PRODUKTY expertního systému 
AGROKROMGIS verze 5.0 
• .AGROKROMGIS BASE" 

Produkt obsahuje základní funkce pro evidenci hospodaření na pozemcích s názvem 

„Kniba bonů", nástroje pro práci s uživatelskými databázemi, moduly pro podporu 

20 



rozhodování (výběry odrůd, přípravků na ochranu rostlin, stanovení dávek hnojiv a volbu 

hnojiv, volbu pracovních postupů,...), dále moduly ekonomika, sestavy a kolekci 

textových a obrazových informací.(viz příloha č.7. až č.9.) 

•„AGROKROM GIS Standard" 
Produkt je vhodný pro zobrazování map půdních bloků a jejich dílů, map parcel -

Katastru nemovitostí, dále je vhodný k zobrazení digitální mapy Z A B A G E D , umožňuje 

zobrazení ortofotomap (leteckých snímků terénu). Poskytuje zobrazování mapových sad, 

témat a geografických objektů s možnosti výběru objektů, změnu měřítka mapy, měření 

délky a plochy objektů, ... 

Podporuje základní komunikaci mezi mapami půdních bloků a dílů půdních bloků a 

„knihou honů" - podporuje vytváření historie pozemků v jednotlivých letech, zaznamenání 

a zobrazení osevu jednotlivých pozemků plodinami - tím nabízí zobrazení aktuální 

zemědělských hospodářských map pro každou firmu a období. Umožňuje zobrazování a 

tisk průniků jednotlivých map a tím i vytvářet různé tematické mapy pro potřebu firmy. 

•„AGROKROM GIS Grafik" 
Produkt s modulem uživatelská grafika umožňuje vkládání a editaci vlastních grafických 

prvků s vlastními symboly, s možností jejich exportu do geografické databáze (plošné 

objekty, liniové objekty, bodové objekty), možnost práce ve více vrstvách.Podporuje 

výřezy a grafiku, popisování texty, připojení dokumentů a jejich otevření asociovaným 

programem, obsahuje manažer výkresů, ke každému grafickému prvku je možné připojit 

informace 

•„AGROKROM GIS Pro" 
Produkt umožňuje všechny funkce programu A G R O K R O M GIS Standard, dále 

podporuje práci s uživatelskou grafiku obsaženou v programu A G R O K R O M GIS Grafik a 

dále funkce pro editaci objektů - kopírování, vkládání, rušení, rozdělení, vytváření nových 

vrstev a témat a funkce pro topologickou editaci plošných objektů. V demoverzích není 

posledně jmenovaná funkce aktivní, dodává se pouze v licenčních verzích programu. 

21 



•„AGROKROM GIS K N " 
Produkt obsahuje programový systém pro práci s daty katastru evidence nemovitostí, 

předávanými z Katastrálního úřadu ve formátu VFK.Podporuje komunikaci mezi mapovou 

vrstvou - mapami parcel Katastru nemovitostí a soborem popisných informací obsažených 

v Katastru nemovitostí.Umožňuje vyhledávání dat podle různých kritérií a zobrazení 

výsledků vyhledávání v uživatelsky přehledných sestavách. Umožňuje provádět výpisy z 

Katastru nemovitostí a výpis Listu vlastnictví. Mezi jednotlivými údaji (Listy vlastnictví -

vlastnící - parcely)v sestavách nebo seznamech jsou hypertextovým způsobem realizovány 

odkazy, které umožňují zobrazit podrobnou sestavu o takovém objektu. 

(SOUČEK, POSPÍŠIL, 2005) 

3.2.5. Požadavky na HW a systém: 
Pro úspěšnou instalaci a pro zajištění správného chodu programu A G R O K R O M GIS je 

zapotřebí mít vhodný počítač. Nároky samotného programu nejsou nikterak extremní, větší 

nároky se odvozují od množství zpracovávaných dat a požadavku uživatele na rychlost 

jejich zobrazování. 

Pro samotnou práci výrobce doporučuje počítač typu Pentium, ale pro práce s GIS 

modulem doporučuje počítač minimálně s procesorem Pentium I I I a vyšším, paměť R A M 

256 MB a více, rozlišovací možnosti grafické karty 1024*768 a vyšším, s dostatkem místa 

na HDD a zajištěním zálohování dat - nejlépe CD R/W (pokud jsou data zálohována 

prostředky počítačové sítě, stačí vybavení CD ROM). Mezi jednotlivými firmami se 

předpokládají značné rozdíly v počtu a velikosti využívaných mapových souborů. S 

rostoucím objemem grafických dat se budou dále zvyšovat požadavky na výkon procesoru 

a velikost paměti (RAM) nad zde citované požadavky. 

Pokud bude uživatel zpracovávat vyšší objem dat, doporučuje se výkonnější konfigurace 

počítače a kvalitní C R T monitor nebo monitor L C D , s úhlopříčkou minimálně 17 palců. 

Při práci s mapami se rýsuje potřeba alespoň občasného tisku vlastních map na papír. 

Tiskárny pro velký formát jsou dostupné, ale pro jednoúčelové využití jsou dosti drahé 

Požadavky na systém: základním požadavkem je WINDOWS 95 a vyšší a spuštěný 

databázový server WinBase602 ( j e součástí instalačního CD) 

22 



3.2.6. DISTRIBUCE A UŽIVATELSKÁ PODPORA 
Distribuce demo verze aplikace AGROKROM je prováděna poskytnutím plné 

uživatelské verze aplikace AGROKROM s omezenou dobou funkčnosti (30 dnů) a je 

zájemcům poskytována buď zdarma (na výstavách a propagačních akcích) nebo za 

distribuční poplatek. Demoverze programu s GIS funkcemi je omezena dobou funkčnosti 

(90 dnů). 

Po instalaci aplikace AGROKROM lze zaregistrovat po zaplacení prislušného licenčního 

poplatku úplnou verzi se všemi funkcemi aplikace. Zaregistrovat lze i demo verzi s již 

vloženými daty. Data vložená do systému se registrací nezničí, registrací se opět zpřístupní 

funkce pro plnohodnotné využívání programu. 

Prezentace odborné veřejnosti je prováděna na všech specializovaných akcích 

pořádaných Zemědělským výzkumným ústavem Kroměříž, s.r.o. a na řadě dalších akcí. 

Licenčním uživatelům je nabízena rovněž dodávka vhodných mapových podkladů, 

vložení těchto dat do systému, školení práce s programem, informační servis a osobní nebo 

telefonické konzultace (SOUČEK, POSPÍŠIL, 2005) 

3.2.7. Příklad praktického využití programu AGROKORM -
modul Agrotechnika 

Modul " A G R O T E C H N I K A " má tyto uživatelské fimkce: 

V O L B A PLODINY, V O L B A ODRŮDY, ZALOŽENÍ POROSTU A VÝSEVEK, 

HNOJENI, H E R B I C I D Y , F U N G I C I D Y , I N S E K T I C I D Y , MOŘIDLA, PRACOVNÍ 

POSTUPY 

• V O L B A PLODINY 
Než začne uživatel využívat specializované moduly: "Volba odrůdy", "Založení porostu 

a hnojení"....atd., musíme mít na vybraném pozemku nejprve přiřazenu zcela konkrétní 

plodinu. Po založení nového ročníku v databázi pozemků je tedy třeba jednotlivým 

pozemkům přiřadit takovou plodinu, která bude ve zvoleném sklizňovém ročníku na 

jednotlivých pozemcích pěstována. Vybrané plodině se přiřadí jeden nebo několik 

pozemků a zapíše se do databáze. Po provedení zápisu systém odpoví součtem výměry 

pozemků zvolené plodiny. Správnost volby plodiny by měla být podpořena důkladnou 

znalostí konkrétního pozemku - aplikace A G R O K R O M nabízí servis informací o 

23 



pozemcích za jediného předpokladu - že uživatel tyto informace do systému postupně a 

pravdivě vkládá. 

• V O L B A ODRUDV 

Po volbě plodin můžeme pokračovat volbou odrůdy. Výběr odrůd je zpracován a 

aktualizován pro obilniny, kukuřici, cukrovku, brambory, řepku, hrách a bob. 

Na příkladu bych rád ukázal zvoleni nejvhodnější odrůdy „pšenice ozime" na zvoleném 

pozemku. 

Krok 1: V modulu agrotechnika zvolíme variantu odrůda(viz Obr.č. 13) 

Obr. e.l3.Hlavní okno AGROKROM GIS verze 5.0 -modul Agrotechnika 

AGROKROM GIS vcize 50 - Zemědělský výzkumný usldvKioměíiž. s.r.o. 
Ekonor»ka Sestavy Nápověda Texty Qs Servis Konec 

CK̂ ůda 
ZaloíenI porostu a výsevek 

Rrma: 

Provozovria. 

KNIHA HON 

htxiterť 
Hertxcidr 
Fixigndy 

Moňdla 
• Pozen Ofi -vlastní voba 
Q Pozen Pf oNíerš korobinací 
• Rozen (v^rovrt postupy 

Výběi skupny pozemků RodfrffcIZOOOjJ Pfe4áod»: MĚĚĚĚĚĚltĚĚĚĚz 
'cizomek02 Pfadra: j Píenice ozimé »] Slahstika skupiny pozemků I 

Nte 

pouze označené pozemky 

I Ptadriy j Piodiicce | Plevele | Choroby i Škůdci | Peibcidy i Osiva | Hnojiva | Postupy | AZP | ABK 

Pozemek 02 
lllovilohtrslé 

DnApůďyr půda léfté 
KiAura: omé půda 

Výměra' 10.310 he Objekt pozemek 

Výrobní oblast repařská suHi 

Svažitott 
EifMZKe: 
PHO 

1 • 3, lovTia 
sever (SZ-SV) 
1 F=HO 

Další vlastnosti pozemku 

KimaL lejyon: 
HPJ: 

SkoWovitott 
Hloubka prkV 
BPEJ 

Pozr%énka 

T2 : teoki. míiné suchý 
HPJ 01 IníormaceHPJ 

V E R Z E 

5 . 0 
středně skeletovitá (25 - 50:!:) 
NJMká (> 60 cml 

Vodršrefrrt výsušné stanovnté Obdělávání: omá půda obdělávaná 

Svaílosí a expozice: 7-12,ř>WZ-JVÍ 
SkeMovkosI a hloriika půcly: 

Vybral všechny | Zrušit výbéi 11 Ejápovéda ] ZobrazilvGlS Edto vat pozemek Přidat pozemek Zruš* pozemek Tiskpozenků 
Iv zobrazit pouze pozemky, které ma|í v sktuákiímioce vazbu ne GIS 

zdroj A G R O K R O M GIS verze 5.0 

Krok 2: po otevření okna VARlET,(obra. Č. 14) si můžeme buď pomoci komba dat přímo 

vybrat odrůdu nebo můžeme využít textovou část s detailním popisem odrůd. V dolní části 

okna je rovněž ikona pro přímou volbu odrůdy. 

24 



Obr. i. 14. A G R O K R O M GIS verze 5.0 - okno V A R I E T 

n,, iLiJi rOOnK. 

Ukázková fima Idemo) 
Provozovna 
<Ce»Ípoďla 

Ročrik: 
2006 

Plodině: 
Pšenice ozimá 

Název Vjiměia ptodřy Výměra pozemku 
Pozemek 01 13,Ě 13,860 

Druh púĉ : 
půda těžká 

Pozemek: 
Pozemek 01 

Odrůda 
Bi 

Prírný výběr odrůdy: 
BI 

Výměra 
13.860 

Podsev 
jetel plazivý 

Popisy odrůd Vofca odůdy 

1 Iniormaco |jjOBOzemku| <|žavrt 

zdroj A G R O K R O M GIS verze 5.0 

Po kliknutí na ikonu „ Volba odrůdy", (Obr Č.15)můžeme vybírat odrůdy dané plodiny 

bud z uložených sestav(tabulka 1) nebo můžeme v tabulce č. 2 zadat požadované 

vlastnosti(tabuIka2), které se tabulce č.3 upřesňují. Finální výběr odrůdy provedeme 

v seznamu odrůd splňující naše kriteria.(Obr.č. 16) 

25 



Obr. e . lS .AGROKROM GIS verze 5.0 -výběr odrůd podle vlastností 

~ VytiM' nďůri p7<r^ ir ÍAflm(| 

n o * « Pi«rw«<sané 

MlK'i w4«J ik* «zr>i«' j n i • 1 ^ Q 
i^f^?*9* j4 « w * m «4i í*tn<)-* ItW Q 

VlH'i'>jA«4jd'•9miri>diltk<;0(»Ki:L i lXI Q 
rt»!'r.5*lí*jd[|ifíi*É«0flTwt k-.>4l»!|n4 íťUJl 0 
itetnosb DdU afyonam dzta 3 cdcfcmli 31XG Q 
rUNinj* jd [MťM <Orr>« ' l.»šál | WH ' JOĎJ Q 

Cibi:.*fcé.iM-.ini I50xi 
Vssr«-.f itffM-j ffi.í . •« 
ObE.^miÍHlK]kpš.ii|Zť S K I 

CbrrmvjJmrtnoti (Ti- : í l 3 j ^ 

Cd 

3>t 
zdroj A G R O K R O M GIS verze 5.0 

Obr. Č.16.AGR0KR0M GIS verze 5.0 - volba odrůdy 

: : Volba odrůdy 

F»n 

Zvolená odrůda: <neirČ8nc» 

<neuiceno> 

Alana 

Ahbaba 

Alka 

Apache 

Asta 

AsteNa 

Athlet 

Banquet 

Batis 

Bili 

Blavá 

Boka 

Popň 

Popis 

Popis 

Popis 

Popis 

Popis 

Popis 

Popis 

Popis 

Popis 

Popis v 

^ storno 
zdroj A G R O K R O M GIS 5.0 

26 



•ZALOŽENI POROSTU A VÝSEVEK 
Založení porostu výsevek je možné evidovat buď jako návrh nebo jako realizaci. Na 

obrázku č. 17 je příklad karty jarního ječmene - odrůda KRONA, který má být sklizen jako 

osivo. Po zadání stupně množení je možné zadat také dodavatele osiva i s jeho cenou. 

Obr. č. 17.AGROKROM - založení porostu a výsevek 

Založen* poiostu a výsevek 

Pozemek. Pozemek 01 

Plodina: Ječmen jainí 

Plánovaný výnos: p.OO 

Výmčra: 15.00 ha 

OdiOda: Krona 

lAia 

Zminit ockůdu 

Druh půdyr půda těžká 

Výrobní oblast: reparská sus'íí 

Osivo 

Pinrkikčra tít {OSIVO " Mořeno 
ř* Nemořeno { 

PaiatTi zaměření: < neučeno A 
" Mořeno 
ř* Nemořeno { 

SlupeA Bnožanf: |C2 ceHK 2 gen. Dodavatel osiva: Dodavatel 1 (demo) A 
Intenzita péstovánf: \ střední A Cena osiva j 4 500.00 K£/l 

Předplodina: Pepka ozimá Koel.apl./apLvýměia | 100 % | 16.00 ha 

Podsev: ber podsevu A C e n a n a l h a 810.00 K6 

Založení piMOstu: tiivkřní selí {s orbou] A Cena na pozemek: 12 150.00 Kč 

Výsevek (sacfca) na ha 1180.00 kg Císk) partie: |l 
Plán. letaín setí: seti(Jo15 4 A P « a < 1 I Číslo uznávaaho h t u ( 

Zapsat iaka ^ Návrh 
f=" Realizace Od | l i 1 2 , 1 9 9 9 O o : |t1.121999 J 

Poznámka I 

^ichiv 

y O K I X i t o m T l 

zdroj CD-ROM A G R O K R O M GIS verze 5.0 

•HNOJENI 
V základním menu na kartě A G R O T E C H N I K A , zvolíme funkce HNOJENÍ(obr. č. 18), 

která nám umožňuje stanovit diferencovaně dávky živin pro konkrétní plodiny, s ohledem 

na jejich plánovaný výnos, půdní a klimatické podmínky pozemku, předplodiny, 

zásobenost pozemku živinami a půdní kyselost, pěstování podsevů a s ohledem na 

provedené organické hnojení. Doporučená výsledná dávka živin je korigována stavem 

uvedených parametrů. Korekce jsou zčásti prováděny systémem, zčásti na základě 

místních znalostí uživateIem(obr. ě. 19). Modul umožňuje výběr nejvhodnějších hnojiv, 

stanovení jejich termínu aplikace, dávky na ha a určení jejich ceny a současně zvolit 

27 



aplikaci regulátorů růstu. Systémem je umožněno stanovit dělení dávek hnojiv a definovat 

vlastní hnojiva s aktualizací obsahu živin. (obr. č. 20-22) 

Obr. e . lS .AGROKROM - hnojení 

ZnMpozoMk J V M » 
Intsnsits péllovárš: ^veiit 

2Vi ^^J2C— 
NIPIjArrwttt; 1 : H 52P 
M LAV 27% ! Mg 

Ptfci^nénl Rek \HM^ fítL^ 

10'X ha Daiipů^: púdaléil>a 
Výrem rkdrv SOQ I 

Rwtdo I č - ž^ i "f 

Stiskem 
Hačilka bude 
vynulována 
celá tabufta 

4390 3Cft 
27SsMg 
*čeno> 

—fieiíÉeřio"-

bf#reo 1999 • 

kvěfí 
Častěji pcxjžívarHÍ 
tmojení vložirne do 
archMU hnojení 

Přehled O 
koncentraci živin 
v hnojivech 
a aktuakzace 
obsahu živin ve 
vlastních 
hnojivech 

1̂  
M. stanovení dávek 

živin a prcNedení 
korekd 
(pfac^AxIna, 
zásúkienosl. 
organ hnojeni) 

V průběhu práce 
snadno změníme 
pozemek, aniž bydíom 
ztrali data o způsobu 
a dávkách tnojení 

O 
O 
o 

0.00 

Můžeme editovat hodnotu 
koeficientu aplikace nebo 
aptkační výměru, vždy dojde 
k přepočtu ďuhě hodnoty 

000 GOO OOO 

Možnost 
zapsání 
shodného 
data realzace 
skupně hnojiv 

Sljnoveri f*̂ ;̂ |]|̂ ^^ Ĵ Stywverš dávek [ 

Přehled 
o hnojivech 
s možností 
vytvářeni' 
vlastních 
hnojiv přijde 
vhod př©. 
dovším u 
organických 
hnojiv 

Je možno uložit vybranou 
posloupnost hncýv netw 
Bjich směs na jecten nebo 
více pozemku Směs hnofiv 
ozníčíme v levém sloupci 
tabulky shodným číslem 

Edtace a užiti' dělených dávek živm a uplatnění 
konkrétních hnojiv a zadaných podmínkách. 

zdroj CD-ROM A G R O K R O M GIS verze 5.0 

Obr. č.l9. A G R O K R O M - stanovení dávek živin 

" Slanevcm óínrmk írvm 

Ptoemak Pozemek 03 
Umangianu leoV ininévtiký 
DněipOitr Hrit* 

Piefíce oaná 

[ l O 
VymiM 10.00 
Ptýi •ýrwan F ™ 
PwdJa \2ÍZ 

RočrA P k x ^ 
1399 Piífice ií.-iii>i 
1 ^ Řepka E>zina 
1997 Pience iweM 

5 7(1 
410 

P AUmakcky určovat korekce při otevfaní pohledu 
P ZapotitatkoiMicanepáad^toii hnoitn' 
P ZVoautkoakcai 

Stanovení výnosu produktu je 
určujícín faktorem pro výpočet 
normativní dávky )e*ict lv^h 
živin s výjimkou normativní 
dávky pro vápnění - tato dávka 
je odvozena od pucki kyselosti 
a déhy cyklu vápnění 

koiakca celkem 

NomatMV devka 

tkpowčwit dávka caáeffl 

voláme kon
zultaci o pro
vedení korekce 
netio akci -
výpočet. 

í:̂  Z 

-IDO 

50.0 

fl20,0 

00 ^ 3 6 M B 

00 36.0 _ 
68.7 144.0 

68.7 190C ' 

-12.0 
235 

U O 

PocSe stavu zaákrtávacích polí 
budou uplatňovány je«kicitkvě 
funkce pro stanovení korekci 
Cjjřecthozi organické hncjení. 
zásobenost púd irvnami). 

0.0 

zdroj CD-ROM A G R O K R O M GIS verze 5.0 

28 



Obr. Č.20.AGROKROM - délení dávek živin a Změna hnojiva 

D4M Mna A M H 

J v»eMRlMt pwiřSm 

tM>-» I DcfMimM I 

Lilsi ::idniul 

Vytvcrení něko*a 
Častěji používanýcii 
lypú rowržení dávek 
hnofiv usnadňiie práci 
pří editaci dávek živin 
a votoé druliu hnojiva 

Dávky živin rozvrhneme 
v editačnén režimu, 
pojmenujeme, přiřadíme 
popis dávky, druh toojiva, 
termín aplikace a koefi
cient roiděiení. 

lagaarynPO 
srDdiaVnPO 

Hnojiva lze vytHral a zadáveí do databáze apHracť 
i jednotlivé. Vhodné a často užívané siedy t e liožil 
i do archívu hnojiv k ojsětcvnému použií. 

OniannMfll 
|G< kil wi-nx "31̂ 0 Vři -ímř. 3 
nÉnDnMiMa«B ntnM. r NMi 

"3 

zdroj CD-ROM A G R O K R O M GIS verze 5.0 

Obr. č .21.AGROKROM - editace hnojiva 

"3 KwďliěWI lUflKdW I 

Aplikace AGROKROM ottsahuje celou řadu 
normativních tmojiv v databázi tnoáv. 

Především u organických hnojiv je f eba definoval 
viastní hnojiva a j^icfi vtastrasti. Funkce vyvolaná 
tlaČíkem "Databáze hnojiv" umožní vytvcrl vlastní 
hnojiva a přiřadí jan aktuální parametry. 

X3 
OiúliBii |»fl ]l Vsui ZŜ sig 
Mn^ ]3Xzuí 1S:iDi9 
Hr>é243Uun7Saa 
Hnaí:<nnuii7%aa 

:4kají17%HO 

1. Nastavíme ukazatel 
(kurza) na vhodný 
* u h hncjiva. 

(Kida |jtai« ÍÍ:K~ 

Ncrmtiňni 
ViMirJ 

NvnalHH 

NortMtnnl 
Nomalnni 

2 Nové vlastní hnojivo vytvořme v da
tabázi duphkad aktuátněio hnojiva. 
Všechna hnojiva vytvorwiá uživatelem 
dostanou tsnačení "vlastnř'. 

íMll^n4i»íhw«|Hr«xU!lri2«iuÍiracig 

DMihnopvc 
Sklena liraa> 
MJluMMMtbiaiva 
Ml hnolrmaiiwt 

QbuhiHnvhraiívu 

GiMXklhncJvk 

KMiiunIi 

3. Pro dobrou ideríifkaci Imojiv pro j^ich příští 
používání dbáme na j q c h sprÓM-iě a sro-
zumíelně označení, aby nedocházelo 
následně z záměnám jetkiotlivých hnojiv v da
tabázi uživatele a evidenci jqk*i používání. 

as I5.C0 
02 10.C0 
os 10,0) 
0,1 10.00 iamiL 

Slauiv vyuHilninl trxm n 

K U J Í }.OXaq 

Pro možnost následného 
ekonomického hodnocení 
stanovíme průměrnou 
cenu jednotlivých živri 
Tato cena pWi'jednotně 
pro všechna hríojrva v da
tabázi . 

zdroj CD-ROM A G R O K R O M GIS verze 5.0 

29 



A G R O K R O M - přehled obsahu živin hnojiv normativních a stanovení obsahu živin 

Obsah žvf i ve 
vlastních 
hfXJřvech 
může uživatel 
aktualizovat 
pode 
skutečné 
kvaty hnoév 
Aktuaizaci lze 
provést 
prepsárán 
příslušné 
hodnoty-
obsatvj živiny 

Diwh hnvv | Oigancl i ivcha 

Obuh mknlhýcti Svn v tnvvach E%t 

21 

1 1 
N 1 P205 1 

K 2 0 1 1 tndadae n :u ;5 . r . c i3 NcxTTvlhvr, j m •; 1 r(i ÍÍ.Í40 OCiTlj 
Noiinaavn 0230 0.090 0,250 aosD 

indat)ýkCi3tí)uí 7%OIÍ N îmaliv)* 0.380 0 7 1 0 O.30O 0,050 
r«Hld i«Mi 6 4,91:0)3 NamaÉvn 0 2 8 0 0140 0740 0.050 
1 wlo p-ai* 8.311 jm 67 Nonnabvn OLSIO 0.330 0,730 o.oeo 
Keiůa piktai €.4% Nwnaiivni 4.800 0760 0 7 1 0 aoGo 
i ndo piasol 4.2%iui 3 31W)3 Nymakvra 3.300 0.190 0.180 0.O40 
K.apdapi4trac aKldr5.9'ijul42iioiiNúími*vni 4700 0.170 0 7 1 0 0070 
r c^a diObaň 18.1 'ÍPM I 1 4 0̂10 Mornaltvn 11.400 0640 D.SDO 0100 
Zňnx |«4elt4azivv I9IMX3 NoimMvn O S O 0,180 0 3tC 0140 

• i * Hn^ J4',3u; 1 "íorg [vÍMtn 0 4 8 0 0740 iiV j m 0 4 8 0 0740 iiV j m 
V f l H i f l C S l o m P I 

zdroj CD-ROM A G R O K R O M GIS verze 5.0 

• H E R B I C I D Y 
Modelová situace: v bramborářské oblasti vlastni farmář pole o velikosti 15 hektarů, na 

kterém pěstuje ozimou pšenici. Pole je zapleveleno chundelkou metlicí, svizelem pritulou 

a heřmánkovcem přímořským. 

Jak lze využit programu A K R O K R O M při takto zapleveleném pozemku? 

Pro alespoň rámcovou představu uvádím stručnou charakteristiku bramborářské oblasti a 

charakteristiku ozimé pšenice. 

Bramborářská oblast: reliéf terénu je zvlněny až silně svažitý, nadmořská výška 400 -

650 m. průměrná teplota je 5-8 stupňů, průměrné roční srážky: 550 - 900 mm. 

V bramborářské oblasti jsou hlinitopísčité až písčitohlinité půdy s nižším podílem mělkých 

a silně skeletovitých půd. 

Ozimá pšenice je naši nejvýnosnéjši plodinou, která velmi dobře reaguje na 

intenzifikační opatření. Jedná se o plodinu, která je náročná na předplodinu ( největší 

výnosy má po víceletých picninách)a má i vyšši nároky na předplodinu. Nejvíce ze všech 

plodin je napadána chorobou pat stébel 

( S T A C H , 1995) 

V sekci A G R O T E C H N I K A zvolíme funkci HERBICIDY(obr. č. 23-24) 

30 



Obr. Č.22.AGROKROM GIS verze 5.0 - spuštění modulu H E R B I C I D Y 

AGROKROM GIS vcize 50 Zemědělský výzkumný úsluvKroměříž. s , i .o 
Agrotechnika Elronocnke Sestavy hlápověda Texty Qs Servs Konec 

Odrůda 
Založení porostu a výsevek 

Rma 1 
Provozovna: | 

KNIHA HON 

Nizi 
• Pozen 
• Pozert 
• Rozen 

Hnoiara' 
HerbKtdy 
Fungddy 
Insekticidy 
MořidU 
OP - vlastni vdba 
PtoU&enVartmad 

Pracovní postt4>y 

RočrfltiŽOOa 
'ozemek 02 

Rádplodha 
PVxíra: j Pšenero ozniá 

Vjjfaěi skupříj' pozemků 

1̂ Statishka tknjíny pozemků 
f poiae označené pozemky 

Ptoántf I Produkce | Plevele j Chotoby | Skůdd 1 Pesticidv ! Osiva | Hnojiva | Postupy | AZP | ABK. 

rbfcřípó*: 
Kulura: 
Svažitost: 
Expoáce: 
PHO 

Pozemek 02 
jílovéoHhté 
půdatéiSii 
ornépiůda 
1 • 3, tovina 
sevet|SZ-SV) 
1 PHO 

DaKi vlastnost] pozerrku 

VýmkK 

Vjnirittímt 
KSmá. legior: 
HPJ. 
SkeMovUost. 
Hloubka půdv 
BPEJ 
PonOnk* 

10.310 ha Obiakt pozemek 
repařtká luf»' 
T2' teplý, mímé suchý 
HPJ 01 Informace HPJ 
středné skeletovká (25 - 50 :!í] 
hkijoké (> 60 cm] 

VocWrdn: výsušné itanmšié ObdiUwM: orná půda obdělávané 

7 -12.|hyZ JVI SvaAoit a eipozce: 
SkeletovAcsl a hlOLbkapOttr 

Vybrat všechny Ziunl výběr 'J Nápověda i ZobazitvGIS lE(Kovalpozemek PridalpozanNlt 3Ml|mzemek Ti*k pozemků 
^ zobrazé pouze pozemky, které map v akluéHm race vazbu na GIS 

zdroj A G R O K R O M GIS verze 5.0 

Obr. Č.23.AGROKROM - herbicidy 

B HeitMcidv 

P o * * : Pwvazovna: R o 6 * nodna Potvnek 

Ukázková tirma <Olyp<xlr*> 1999 Pšence ozmá Pozemek Cn 

Ná»v I Výfné»eplo*íy | Výwé*> pcaemku | 
Pozemek 01 

íemek 07 
15000 
lO.Of 

15.000 

15,000 

0<Md« 
Micurčeino 

1 vyt>erefne aktuální poxetnek 

Pozemek U 

10.0 
100 ^ 

Jistím 

3. Zvoline růstovou 
tázipiodnv 

2. Zvoáns způsob výběru. 
V técHo modiioch je výběr fřáKevku 
řízen vofcou t^ivatele, který muže 
využívat buďvýhraché doporixeni z 
registru pr^yravkú na xtirsnu rostlin 
nebo farmářská doper učení 
Nabízí se využití rTmoha možných a 
pr|xtstných kombinaci pestidclú proti 
fcorkrétním pievelÚTi, chorobám a 
ikůdcOm 

4 ModU po<#ior4e zároveň i 
vho*iá poi£vára' reguiálorú 
růstu a kapalného hrójřva 
DAM 390. Dávky ediujeme, 
neisou omezenv svslémem 

H«tMads< vybíral pode: 
t* farmářské ttopotučan^ 
*" Reiřstiu 

B.Postiskutlačtka 
aplkace AGROKROM 
nabídne možná řešení 
kombinace pestioclú 

PropouSfvPHO 
f~ Phpfavky bez omezsrí v PHO^ 
f* Víechny přípravky 

Modu má silné podpůrný rlormačni aparát o vlastnostech prpravkú 
a jejích optknátním využití, zpřístiaičkée kromě plných textu imoha 
etiket I řadu metodckých dtpxučení, popisy (v řadě ivpadú i 
vyotrazeni) značného množství plevelů, cháob a škůdců... 

zdroj CD-ROM A G R O K R O M GIS verze 5.0 

7. ObliDené a ověřené 
kombinace můžeme vložt 
do archMu k cypětovnému 
použití Kombinace lze do 
ardWu vlait nejpozději do 
vyvolání nového výbá-u -
nové kombinace. 

) Í4JQoo^»i*n *̂̂ 7~l 

31 



Další kroky: 

Krok 1: zvolíme aktuální pozemek 

Krok 2: volba „Výběr herbicidů" - buď dle farmářského doporučení nebo 

registru přípravků na ochranu rostlin). 

Pokud nastavíme ve volbé Herbicidy vybírat podle: "Farmářské doporučeni", aplikace 

A G R O K R O M bude ve výbčru herbicidů (resp. fungicidů či insekticidů) nabízet 

nejvhodnčjší přípravky a jejich doporučené kombinace v optimální dávce s ohledem na 

vývojovou fázi plodiny a plevele (resp. choroby či škůdce) a požadovanou účinnost. Při 

stanovení dávek jsou přitom respektovány meze pro minimální a maximální dávku 

konkrétního přípravku dle etikety. 

Pokud zvolíme možnost "Registru", aplikace A G R O K R O M bude ve výbčru herbicidů 

(resp. fungicidů či insekticidů) nabízet nejvhodnější přípravky s ohledem na vývojovou 

fázi plodiny a plevele (resp. choroby či škůdce) a požadovanou účinnost. Při stanovení 

dávek nabídne uživateli meze pro minimální a maximální dávku konkrétního přípravku dle 

etikety. 

V našem případě jsme zvolili možnost „FARMÁŘSKÁ DOPORUČENÍ" 

Krok 3 volba „ Růstová fáze plodiny" (14:4 list vyvinutý) 

Krok 4 volba „ Regulátory růstu a kapalné hnojivo D A M 390" 

- pouze alternativní krok. Standardně je toto pole nastaveno na nulu, my jsme zvolili 

dávku 30 kg čistých živin dusíku. 

Krok 5 volba „ Plevele" 

Můžeme využít buď databáze výskytu plevelů na pozemku a aktualizovat 

stav nebo načíst opakovaná plevelná spektra z archívu plevelů. Maximálně je možno 

vybrat 9 plevelů. 

Pokud si nejsme jisti správností zadávaných dat, poklepeme na tlačítko „Informace" (obr. 

č. 25), kde lze požadované údaje o plevelech. Obsahuje seznam 183 nejbčžnčjších plevelů 

včetně detailního popisu jejich rozšíření a vyobrazení či popis klíčů k jejich určování. 

Obdobné informace lze získat i při použití funkce Fungicidy, Insekticidy a Mořidla). 

Poté, co zadáme aktuální druh plevelu, zadáme pomocí komboboxů růstovou fázi 

plevelu, výskyt a požadovanou účinnost herbicidů. 

Vybrané plevele můžeme tlačítkem „zapsat" uložit do archívu jako plevelné spektrum 

pod svým názvem, (obr. č. 26) 

32 



Obr. č.24. A G R O K R O M GIS verze 5.0 - okno s výběrem textových informacích k danému tématu 

• : Informdce 

Název : 

Info 
• i ochianu losNin 

Kb'č k určování klíčících rostlin plevelů 
Klíč k určování víceletých plevelů veg. orgánů 
Metodiky pěstování plodin 
Popisy plevelů 
Rádce hospodáře - ctoecná agrotechnika pro polní plodiny 
Regulátory růstu - pšenice ozimá 
Skripta a články 

i 

zdroj A G R O K R O M GIS verze 5.0 

Obr. Č.25.AGROKROM - okno pro výběr plevelů 

1 . > moíno 
vyiĚk data- béne 
plevelů ne 
pozemku a 
aktualizovat stav 

2. Opakovaná plevelná spektra 
načítáme z archivu plevelů 

•-ot IBgl H B ™ * * V . I H - Í H * f 
p:^a,- ^Hbim íilmírd Jlaf Irín^ril 

r 
5. Vybrané plevele 
můžeme zapsal do 
evidence plevelů na 
pozemku, nebo (c 
vtožl do arcNvu 
plevelu 

^ 

riÉMavélÉia VMto Otnoa 
J r^ B rî fvr>J p ZiMnI 

2 H> i v t n i V B t l r ' K p 2ii*a 

<nCO>a>̂ a Zatni 

3, Výběr plevelů pri>redeme 
zašlrtnutírt max 9 iirievelů 
(výběr kombinace Je 
prováděn na lašlÓŤiutý" 
devel 

4. Aktualizaci ďuhu 
plevele, jeho fáie, výskytu 
a požadcvané účinnosti 

K M U I M puettii 
Z a M <ta a c t ť U Wimír AickivpojrTienuieme před 

stisken) tlačlkv "Zaosat... 

HE: d a l 

•̂ináMuMi] (OruM/ 
tlatotoi j'S < lil HWa^JB- „A 
<©M i - . A 
twnrt J 

Plevele budou zapsány na 
pozemky označené "^rekrtnilÍTi" 

zdroj CD-ROM A G R O K R O M GIS verze 5.0 

33 



v naší modelové situaci jsme zvolili následující plevele: 

P l e v e l 
C h u n d e l k a m e t l i c e 

S v í z e l p r i t u l a 
H e r m á n k o v e c 

p ř í m o ř s k ý 

R ů s t o v á f á z e 
D r u h ý l ist j e r o z v i n u t 

d r u h ý p ř e s l e n j e 
r o z v i n u t 

č t v r t ý l ist j e r o z v i t 

V ý s k y t P o ž a d o v a n á ú č i n n o s t 
o j e d i n ě l ý U s p o k o j i v á 

o j e d i n ě l ý 

S i l n ý 

U s p o k o j i v á 

U s p o k o j i v á 

Vzhledem k šíři tématu jsem vybral pouze jednu plevelnou rostlinu - chundelku metlici a 

uvádím zde pouze její stručný popis. 

Chundelka metlice: (viz pnloha č.9.) 

Botanické zařazení: Čeleď Poaceae - Lipnicovité 

Charakteristika: jednoletá, zpravidla ozimá rostlina 

Význam: významný plevel, zvláště v ozimých obilninách, konkurenčně velmi silný 

( M I K U L K A , K N E I F E L O V A , 2005) 

Rozšíření: V posledních desetiletích se tento druh velmi rozšířil po celém území státu 

jako důsledek osevních sledů s vysokým zastoupením ozimů. 

Možnost regulace: Způsobuje velmi často problémy v porostech ozimů, ochrana je velmi 

často komplikovaná především pro dlouhou dobu vzcházení. Na napadených plochách je 

vhodné snížit zastoupení ozimů, neminimalizovat zpracování půdy a použít vhodné 

herbicidy.( A G R O K R O M , 2005) 

Krok 6: volba „VÝBĚR HERBICIDŮ". Volba nabídne možná řešení kombinace 

herbicidů (podle druhu i podle ceny) 

Nedostatkem je omezený pohyb mezi jednotlivým kombinacemi, jde 

uskutečňovat pouze pomocí posuvné boční lišty. (obr. č. 29) 

Obr. Č . 2 6 . A G R O K R O M - kombinace herbicidů 

K-ORibindce heibicidú D B 

Kombinace: 7/37 — 
číslo aktuální kombinace / počet ceRcem nabízených 

— ' kombinací, které splňují požadavky zadavatele 

Název přípiavku: 
GLEAN 75 WG 
COBRA 24 EC 

Dávka od Dávka do: Zvolená dávka: 
0.007 ' 
0,150 

0.010 |0,010 
0.200 |0.200 

kg/ha 
I7ha 

Cena za jedrKitku 
20 250,00 

1 339.00 
Etiketa 

přihrávky v 
kombinaci 

zobrazení 
detailních 
informací o 
kombinad 

možnost 
ediace dávky 

2^ 

zobrazení plevelu, na 
které má zvolená 
kombinace požadovanou 
fnetw wššň účinnost 

,£tiketa 

zobrazení 
etikety 
přípravku 

CeJková cena kombinace: I 470,301 Kč/ha Qetaily Revele 

zdroj CD-ROM A G R O K R O M GIS verze 5.0 

34 



v pravé části okna se pak nachází tlačítko „ Etiketa" , které umožní zobrazit ve formátu 

PDF etiketu herbicidu. 

Kliknutím na tlačítko „Detaily" (obr.č.28 )lze získat doplňující informace o kombinacích 

herbicidů. 

Tlačítko „Plevele" (obr. č. 28) pak zobrazí seznam plevelů a míru účinnosti aktuální 

kombinace herbicidů proti nim. 

Obr. Č.27.AGROKROM - Detaily pnpravků v kombinaci a Seznam plevelů 

3 m í r 

Zobrazeni číselniků 
použtých k vyjádření 
vlastností přpravků. • K W 

blia. i] .- '* íwtT.í. KTŘÁ."* !>«tana 

i'r.]nvi-t nt—ř J l l i , 

i 

ů 

>yxé* 

laidii 
utpol>aKt 

Octlms* M M t b i U ' • 

Seznam pleveíú a míra 
účinnosti aktuální kombinace 
vúčl nim. 
Písmenem "Z" jsou označeny 
plevele, které byly zvoleny pro 
výbčr kombinace. 

zdroj CD-ROM A G R O K R O M GIS verze 5.0 

Po potvrzeni námi zvolené kombinace herbicidů tlačítkem OK, se dostaneme do oken 

pro zápis kombinace, kde lze editovat cenu, číslo šarže případně i dodavatele. 

Po zadaní velikosti ošetřované plochy pozemku v procentech celkové rozlohy program 

automaticky zobrazí i cenu aplikovaných přípravků (obr. č. 29 ) 

35 



Obr. Č.28.AGROKROM - Zapsání kombinace herbicidů 1 

Zmttriiilivtd budavM' Eviú cino - i s í s Crna«|Bi>w*u Cenanati* 
OeiO l í * * JiMK-aM 114MUI ůit1C34W MJW.Mtí/kg ŽOÍSIl t f Z»*r* I 

G.2U) b-U D n t o M ! [(tom 975UZI1 1 1]3ÍD(2.1 23710 ( i •SjjjíLl 
Á 

\ 
Cto*li[w>wn írvtn u 

nrpuřic* r.(MT'a flavi a CoiiivsB-
Ojctoat* 1 liJeiml 

lana^a ecrcii L. •Zttň na hpů 

vnoo 

4elÉl«*M9ÍtoMlOM 
Cr-pia-.HB 2--(ilH4(to) 

n^oHlEibanoe 1 500 l-ha 
4 C-.̂ lavKBi £s4j 3 ( t 'aara 

titxtoM 1 kto>c; m 
Cara ia fariaaT* LJ Cena na ha 

141 DO 

N*nto4m«toiK*tuliii«aa«MW editujeme % ošetřené 
plochy pozemku 

Název 
dodavatele, 
čískD šarže a ce
nu přípravku je 
možno 
aktuaizovat po 
stisku tlaatka 
v konkrétnim 
řádku. 
Aktuákx cena a 
dslo šarže bude 
zaznamenáno 
současné do 
cenku 
ApNkace 
AGROKROM 
umožřiUe 
pracoval s če
ňky nékoUka 
dodavatelů. 

zdroj CD-ROM A G R O K R O M GIS verze 5.0 

V da l š í p o d o k n ě m ů ž e m e evidovat p o d m í n k y aplikace a to j a k ve 

f o r m ě návrhu nebo realizace, (obr. ě.30 ) 

Obr. Č.29.AGROKROM - Zapsáni kombinace herbicidů 2 

Zapsat jako: 
r Névth 

Do cMabóze můžeme zapisovat jak 
plánované opatření, tak opatřeni 
reahiovaná Realizovaným opatrenín je 
Dřlřazováno datum leilch realizace 

f!" Reafeace: zahájení |l3.10T 999 j] W" *^ 

titanfitní|l3-10.1999 d ^ 

Termín plánováni: Rok ptánování: 
říjen 1999 < 

Způsob použk': 

— Podmínky apSkace: [zápis pouze pň reatzad) 
Oblačnost: 
[zataženo T j Tepbta: |15 *C 
Smět vétfu: Síla vSru: 

postrk 

Rozsah: 

Ošetřeni: 

15.00 ha 

jihozápacW 3 | vánek (0.3-1.5 m/s) T ] 

3 EviiiBnciprovett JanovskýJan 

Pozr>ámka: 

I fostlinji 

Fáze pkxfriy: 14 : 4. Itt vyvinutý 

Cíl ošetření: plevele 

Další d! ošetření: 

Tento údaj slouží k roz-
Sseníčasu pro ekono
mické vyhodnocení a vy
tváření harmonogramů 
Nabývá hodncrtu shodrwu 
s ročnkem sklizně nebo 
hodnotu o jednu menší 
(-předchozí rok). 

Upřesnit 

sem zaprsuieme ostatní potfetmé poznámky o apfckaci, stavu 
poiastu a okoinostecH 

Ošetření piovedž 
Vofca I Výměra | Příjmení | Jméno [" 

Vdba 1 Název 
tegulátot lůsíu..'-'''''̂  

• deskace 

• deřdiace 
n desinfekce 

Osobní poznámka 
15.00 Zlámal František samochodný postřikovač 

Předprs o vědem' 
evidence 
obsahuje i po-
kDŽku - cl 
ošetřem' 
Vecfle ošetření 
proti plevelům 
může být ještě 
některý z dalších 
clů, který 
zaškrtneme. 

Aktualizad úck^ o osobách je možno provádět v a-
selnku osob - Databáze/Číselník osob 

4 i Ž p é l j | ĚáleM^ 

X g o m o I 

zdroj CD-ROM A G R O K R O M GIS verze 5.0 

36 



v posledním okně je možné zvolit aplikaci na více pozemku najednou případně 

vystavit(vytisknout) pracovní příkaz (obr. č.31 ) . 

Obr. Č.30.AGROKROM - Zapsání dat na zvolené pozemky 

i Z a p s á n í dat 

Vyberte pozemky, na které se data zapía: 

Zapsat Název pozemkij: 1 Výméra/pozemek: Výmita/plodna: 

• Pozemek 01 15,00 10,00 
• Pozemek 03 10,00 5,00 
E l Pozemek 05 10.00 ;iaoo 
E l Pozemek 13 10,00 10JM 

zdroj CD-ROM A G R O K R O M GIS verze 5.0 

Stejný princip ovládání jako pole „ H E R B I C I D Y " mají i pole FUNGICIDY, 

I N S E K T I C I D Y , MOŘIDLA a OCHRANA R O S T L I N - vlastní volba. Z důvodu přílišné 

rozsáhlosti nebudu využití těchto modulů uvádět na příkladech. 

•PRACOVNÍ POSTUPY 

V základním menu zvolíme odkaz „ pracovní postupy", (obr. č. 32) Data do tabulky 

přiřadíme buď z archivu nebo editací. Prázdný řádek lze vyplnit novým záznamem 

poklepáním ukazatelem (myší) na příslušný řádek, pokud daný řádek obsahuje pří 

poklepání záznam, je možno jej aktualizovat, (obr. č. 33) 

Obr. e.31.AGROKROM - Pracovní postupy 

Název pozenku Pozemek 06 ZmMpozemek Výmto: to 00 Ofiitpůdip půůaiUeán 

I Dni) I I Teentn | Rok [Névíht fleat od | R c ^ doJ Kčřha jKA a;! Kč7t»z, l ,řWn>7ha. 
trxn ptúm r 4M4. 70 - 79 kW * Rozm gien ptúm 
ddfxavo r 4x2. 40-43 kW • Privéi b . 71 
dopieva r 4fr43 kW • HAÍMIK čeM na b 
zprac půí^ T Vaník*7 wfůrý 
zprac půdy r 4»r4.100-119 kW * Seyfcy kornb, 10 
íetipí |T 4x2. 70-79 kW« Sed tb unrv.Sm 
zprac pŮ4) T 4x2 5059 kW* Válce hla*«. 6 n> 
ochi lOtl PwV samoctwkv • 22001 
dopiava T 4049kW.Pftvéib lekáH5-10( 
hnoi piúm r 4x4. 70 79 kW • flozm gian p*Om 
dopiava T 4x2. 4049 kW - Privát b . 71 
dDpiava T 40-49kW<NAtadaééebbnsb 
srac půdy t 4x4.60 69 kW * BrárvkM> apni. 
octx toil PotV taeudio*ý - 22001 
dopiava T 4049kW.Pfivésb h*áW910l 
ochi loti Piodř lamochodiý 22001 
dopiava T 4049 kW* Přivát b fekákx5l0l 
octv loti Podř sankKbo*4> 22001 
dopiava T 4049kW>Privátb tekaH 510i 
tm na-an T Tli TAfcW . Rrt-in i».™. nnar. 

hno Mpen 
apen 
srpen 
září 

.8 m září 
|ziff 
tm 
riien 
říjen 

hnoOnoi 
únoi 
Ono> 

6 - ^březen 
březen 
březen 
didien 
duben 
čeiven 
čeiven 

1999 
1999 
1999 
1999 
1999 
1399 
1399 
1999 
1999 
1999 
1999 
1999 
1999 
1399 
1999 
1399 
1999 
1999 
1999 

u m . 

37.59 
47.64 100 
46.75 100 

IQO 975.30 
476.40 
46750 

1 007.73 100 10 077 X 
141.00 100 1 410.00 
224.50 100 2 245/10 
X.76 100 

20 
X 

68.44 
467.x 
3 7 X 1M 
47.64 100 
46.75 100 

175,32 100 1 75320 
68.44 80 54752 

80 

vítjsa 
935/10 
975X 
476,40 
Í67.W 

46.75 
68.44 100 
46.75 100 
68.44 100 
46.75 1X 
97 59 inn 

374.00 
684,40 
4ť;7.X 
684.40 
487 X 
975911 

97,59 
47.64 
46.75 

1 X7.73 
141,00 
224.M 
X.76 
13.69 
93 .x 
97.59—1 
47,64 
46.75 

175.32 
54.75 
37 40 
68.44 
46.75 
68.44 
46.75 
9 £ ^ . J 

Z[ut4 záznam Vkál záznam před | fitchry | Hqilavá CefcemKe: 42 1 6460 4 216.48 

zdroj CD-ROM A G R O K R O M GIS verze 5.0 

37 



Aplikace A G R O K R O M usnadňuje uživatelům činnost nejen při jejich rozhodování o 

nejvhodnější alternativě, ale usnadňuje i vedení evidence zásahů - aplikací. Jak již bylo 

výše popsáno, nabízí možnost zápisu dané aplikace na více pozemků současně, 

přehledně zpřístupňuje informace v databází o pozemcích v " K N I Z E HONU". Dále se 

nabízí možnost uložit aktuální výsledky do archivu - aplikaci " A G R O T E C H N I K A / 

Pracovní postupy" kliknutím na tlačítko "Archiv". Pokud pohled "Pracovní postupy" 

obsahuje sled pracovních operací, kliknutím na tlačítko "Uložit jako..." nebo načtení dat z 

archívu kliknutím na "Otevřít".(obr. č. 35) 

Obr. č.34.AGROKROM - Archiv pracovních postupů 

~ Aiclw pfdcovnich postupů C l O 

\ f* Farmářské dopofuřan f* Vybrar^ plodma 
| , , r V b í W výběi G Viecíviyploórv 

Sezrsam arctwů: 
Název: 1 Akhiabovano: | Cel(ovácena[Kčt 

4&e8.27 

Q^obtjako . | 
Krmná Ci'>fiit;e 

Cel(ovácena[Kčt 
4&e8.27 

Cel(ovácena[Kčt 
4&e8.27 Gřstevri 1 

Potřeba Četu thodt ^ n̂azM 1 
5,50 

X S o r n o 1 
I 

NáMed 
Dnli 1 SiNj 1 Tomín 1 Rok 1 Potřebačaiu | Celccens \_j_ 

KvxH esům T 4x4. 70 • 79 kW • Rozm gan. crům tvícěv oáv (pkiéoí M upen 1999 0.17 97,59 
Ejcpreva r 4x2, 40-49 kW • Přivěs tr. 71 srpen 1999 0,14 47,64-
docseva T 40-49 kW * Nakladač čehi na It srpen 1999 0.10 46.75 
zpiac půdy TVaněk*7f«(*řTiv září 1939 091 1 007.73 
ifnac oiufy T 4x4.1 M-n 9 kW » Sn^y komb. 10.8 m září 1999 0,22 141,00 
seti pí T 4x2, 70-79 kW Secí sír umv. 6 m září 1999 QJ3 224.50 
zcssc půdy T 4x2.50-59 kW • Válce Nodkě. S m září 1999 0,26 98 76 -

zdroj CD-ROM A G R O K R O M GIS verze 5.0 

3.3. Soubor programů ^ G / A ^ F O 

3.3.1. Charakteristika programu 
AG INFO je komplexní program pro zemědělství, vytvořený v roce 1991 společností 

AG INFO Jičín. V současné době je tvořen 14 programy, sloužících pro různá odvětví 

zemědělské výroby a provozu. Zákazník má možnost objednat si jednotlivé programy 

samostatné, podle svých potřeb. 

39 



3.3.2. Základní moduly a stručná charakteristika funkce 
jednotlivých programů: 

Akcie - Program určený pro vedení knihy akcionářů, včetně historie, k provádění výplaty 

dividend a obsahuje nástroje pro svolání a vedení valné hromady. 

Daně z nemovitostí - Program pro výpočet daně z pozemků, staveb a bytů. Výpočty a 

tisky daňového přiznání, přehledové a rozborové sestavy, přenosy z katastrálního úřadu, 

přenosy z Evidence půdy.. 

Evidenční karta - Program je určen k evidenci osob a majetku v zemědělském družstvu. 

Program vede historii majetku osob, umožňuje provádění převodů, výdejů, výplaty 

dividend. Obsahuje možnost vedení splátkových kalendářů.... 

Evidence půdy Nejrozšířenější program evidence pro zemědělské firmy v ČR., rovněž 

program s nejdelší tradicí. Evidence pozemků, vlastníků, výpočet nájemného, smlouvy, 

výplaty nájemného {podpora elektronického bankovnictví), vedení historie pozemků. 

Spolupráce s programem Mapy (možnost snadné identifikace pozemků). 

Evidence prasat Program umožňuje kompletní zooveterinámí evidenci o zvířatech. 

Součástí programuje vazba na centrální evidenci zvířat (export pohybů, stájový registr...). 

Program je koncipován pro evidenci prasnic, kanců a selat. 

Evidence skotu (dojná plemena) Program pro detailní zooveterinámí evidenci 

chovaných zvířat, se zaměřením na dojná plemena. Hromadné záznamy reprodukce, 

spolupráce s plemenářským systémem. Součástí je vazba na centrální evidenci zvířat 

(výstupy na disketu, stájový registr...). 

Evidence masného skotu Program pro detailní zooveterinámí evidenci chovaných zvířat 

se zaměřením na masná plemena. Připouštěcí stáda, hlášení o působnosti býků, evidence 

užitkovosti zvířat. Součástí je vazba na centrální evidenci zvířat (výstupy na disketu, 

stájový registr...). 

Hospodářský registr skotu (ovcí, koz) Program je určen k evidenci chovaných zvířat s 

důrazem na požadavky centrální evidence (výstupy na disketu, stájový registr, kontrola 

40 



stavu zvířat oproti disketě ČMSCH).. Zvířata je možné do programu načíst ze stavové 

diskety centrální evidence (případně zadat ručně). 

Hospodářský registr produkčních bloků Umožňuje import dat ze systému LPIS a 

zároveň vede historii pozemků. Karta pozemku obsahuje charakteristiku pozemku 

(závlahy, aplikační pásmo, B P E J , svažitost...). K pozemkům jsou evidovány agrotechnické 

údaje (plodiny, sklizeň, hnojení, ochrana, práce, počasí, škodlivý činitelé, dotační tituly, 

L F A , B P E J , omezení dle nitrátové směrnice..). Součástí jsou i výstupy „povinné ze 

zákona" (Evidence použití hnojiv, Evidence používání přípravků na ochranu rostlin). Jako 

novinka je zařazena kontrola hnojení z hlediska omezení vyplývajících z nitrátové 

směrnice 

Mapy 5.0.0.0 Zemědělský grafický informační systém (Z - GIS) - základ zemědělské 

evidence. Nová verze programu přináší snadné intuitivní ovládání a řadu novinek. V 

programu je možno snadno pracovat s mapou produkčních bloků, katastrální mapou, 

pozemkovou mapou a dalšími. Uživatel může provádět zákresy do map, vytvářet vlastní 

vrstvy a využívat množinové operace. Veškeré digitální mapy pro import jsou snadno 

dostupné. Vazba na programy Evidence půdy, Hospodářský registr produkčních bloků, 

Zelená nafta... 

Katastr nemovitostí Program slouží k prohlížení údajů z katastru nemovitostí, k 

vyhledávání L V , pozemků a k tisku výpisů z listů vlastnictví a přehledů. Program 

umožňuje využívat změnové dávky, tj. import;t pouze změn v katastru za období (nízké 

náklady na data).Katastr nemovitostí spolupracuje s dalšími programy ^40/^/^0 (Evidence 

půdy a staveb, S - mapy) 

Pastevní deník Program je určen k rychlé a přehledné evidenci pasených zvířat 

vyplývající z nařízení č. 242/2004 Sb., 119/2005 Sb. Údaje o zvířatech je možné do 

programu načíst a synchronizovat s dalšími programy (Hospodářský registr skotu, 

Evidence skotu,...) neboje možné údaje zadat ručně, případně převést ze stavové disketu 

centrální evidence zvířat. 

Produkce statkových hnojiv Plán používání statkových hnojiv je důležitým podkladem, 

který dokazuje, že statková hnojiva jsou plně využita jako hnojivé látky, a nejsou tedy 

41 



materiálem pro odložení jako odpad podle zákona č.185/2001 Sb. Stanovení produkce 

statkových hnojiv je nutné pro sestavení plánu hnojení a případně pro stanovení skladovací 

kapacity. 

Zelená nafta Program pro evidenci a uplatnění nároků na vrácení spotřební daně. Počítá 

celkový roční limit, tiskne daňové přiznání a vypočítává nárok na vrácení spotřební dané. 

Program umožňuje import dat z LPIS . 

Tématu mé diplomové práce se přímo týkají aplikace Evidence půdy,Hospodářský 

registr produkčních bloků, Mapy 5.0.0.0, jejichž popisu vlastností a funkcí se budu 

věnovat podrobněji. 

Popis základních vlastností a funkcí aplikací Mapy 5.0.0.0, Evidence půdy, Hospodářský 

registr produkčních bloků 

• E V I D E N C E PŮDY 
Tento program je nejrozšířenějším programem evidence pro zemědělské firmy v ČR. 

Obsahuje 3 moduly: 

•Katastr nemovitostí 

•Evidence půdy 

•Registr plateb 

Modul K A T A S T R NEMOVITOSTÍ 

Slouží k vyhledávání informací dle osoby, pozemku a listu vlastnictví, vyhledávání 

přečíslovaných pozemků, vedení historie ( uživatel má možnost zobrazit stav katastru 

k vybranému dni). Modul umožňuje přímo vytisknout jednotlivé informace i jejich 

množiny. 

Pro uživatele cennou funkcí je import dat z katastru nemovitostí. Pro tento import je 

možné využívat pouze změnové dávky. Změnové dávky umožňují snadné vyhledání změn 

za období (převody vlastnictví, zrušené a přečíslované pozemky atd.), umožňují vedení 

historie katastru a zobrazení stavu katastru a vlastnictví k určitému dni. Data katastru 

nemovitostí lze zakoupit na katastrálním úřadě, obcím a dalším státním institucím jsou 

42 



poskytovány zdarma. Ve spolupráci s programem "Mapy" je možné zobrazit pozemek 

(množinu pozemků) na mapě katastru. 

Modul E V I D E N C E PŮDY 

Tento modul je schopen plně zajišťovat veškerou agendu týkající se evidence půdy pro 

celý zemědělský podnik. Rozsah služeb je skutečně široký, proto níže uvádím pouze jejich 

taxativní výčet. Údaje do tohoto lze zadávat buď ručně nebo je přebírat z katastru 

nemovitostí. 

Zajímavou službou je výpočet nájemného s možností připočítání daně z nemovitostí. 

Výpočet se provádí algoritmicky. Vlastní algoritmus je parametrický a pokrývá zatím 

všechny požadované algoritmy. Vypočítané nájemné je přenášeno do 3. modulu - Registru 

plateb.. Pomocí registru plateb je pak zajištěna výplata nájmů a evidence vyplacených 

částek. 

Efektivní výsledky může přinést spolupráce modulu evidence půdy a programu Mapy. 

Díky této spolupráci lze snadno provádět zařazovaní pozemků do produkčních bloků, 

výběr pozemků do vlastní evidence a využívat řadu zobrazovacích funkcí (např. zobraz 

pozemek, pozemky na smlouvě...) 

43 



3.3.3. S lužby, poskytované modulem E V I D E N C E P Ů D Y 
•evidence osob, L V , užívaných pozemků, smluv, nájemného 

•výpočet nájemného s možností připočítání daně z nemovitosti (všem 

nebo 1 plátce), řada algoritmů výpočtu nájemného, cca 25 typu 

přílohy ke smlouvám 

•možnost přebírání údajů z katastru nemovitostí, aktualizace údajů 

podle změn v katastru. 

•náhrady a vydané pozemky 

•evidence podnájmů s možností zápočtu nájemného 

•výpočet cen pozemků 

•možnost identifikace pozemků do produkčních bloků, případně do 

"evidenčních parcel" 

•registr produkčních bloků s vazbou na LPIS 

•automatické hlídání smluv při změnách pozemků, L V 

•vedení kompletní historie (pozemků, L V , osob, smluv,..), možnost 

zpětného zobrazení stavu k určitému dni 

Modul R E G I S T R P L A T E B 

Registr plateb umožňuje "kumulovat" předpisy nájemného, případně nájemného s jinými 

typy předpisů výplat (dividendy, podíly,.), umožňuje provádět částečné výplaty (splátky). 

Program kompletně eviduje předpisy a jejich úhrady. Součástí je vazba na elektronické 

bankovnictví a B-složenky České pošty. 

Hospodářský registr produkčních bloků 

Hospodářský registr produkčních bloků umožňuje import dat ze systému LPIS . Program 

přebírá veškeré údaje poskytované Ministerstvem zemědělství v digitální formě (soubory 

D B F , NFT) . Nově byly zařazeny údaje o omezeních na pozemcích spadajících do 

zranitelné oblasti. Program vede historii pozemků dle LPIS - vede evidenci kultur 

v minulosti, zobrazení a tiskové přehledy stavu pozemků k určitému datu a zároveň 

umožňuje identifikovat pozemky vlastními čísly (hony) a názvy. Karta pozemku obsahuje 

charakteristiku pozemku (závlahy, aplikační pásmo, B P E J , svažitost...). 

44 



K pozemkům jsou pak navázány karty: plodin, sklizně, hnojení, ochrany, 

práce,škodlivých činitelů, dotačních titulů a podpor , L F A , B P E J , omezení dle nitrátové 

směmice 

Na kartě dotační tituly a podpory najde uživatel přehledy uplatněných dotačních titulů, 

evidenci uplatněných podpor a dotací na pozemek. 

Program umožňuje pracovat s hospodářským rokem. Součástí programu jsou jednak 

výstupy "povinné ze zákona" (Evidence použití hnojiv - včetně minulých vyhlášek, 

Evidence používání přípravků na ochranu rostlin), dále kontrolní, sumarizační a 

přehledové sestavy. Kontrolní sestavy jednak informují o množství aplikovaných prvků 

(N,P, K,.) na honech a jednak vypisují překročené limity z hlediska nitrátové směmice. 

Jako novinka je zařazena i kontrola hnojení při editaci a dávkovém zadávání. Program dále 

umožňuje rychlé zadávání údajů pomocí filtrů a množin. Součástí je evidence dotačních 

titulů "na bloku", včetně tisku žádosti (HRDP, TOP-UP). 

Spojení s programem "MAPY" lze využít při plánování a zadávání osevu, hnojení atd., 

případně pro zobrazení "jakékoliv množiny pozemků na mapě" (např. pozemky hnojené v 

intervalu od-do), Množiny a filtry jsou nástrojem nejen k zobrazeni "na mapě", ale i k 

vytváření vlastních přehledových a sumarizaěních sestav. Program "Mapy" může zajistit i 

zobrazení katastrálních parcel v produkčních blocích. 

•MAPY 5.0.0.0 
Program M A P Y 5.0.0.0 je zemědělský grafický informační systém (Z - GIS) a je dnes 

prakticky základem zemědělské evidence. 

Půda, jako základní výrobní prostředek zemědělce, je dnes evidována ve dvou státních 

systémech, v katastru nemovitostí a v uživatelské evidenci půdy LPIS . Řádná firemní 

evidence je nutným základem nejen pro žádostí o dotace, výplatu nájemného, placení daní, 

ale i pro vlastní výrobu. Ze dvou státních systémů evidence vyplývá i nutnost dvojí 

evidence půdy v zemědělském subjektu a to evidence půdy dle vlastnických vztahů a dle 

uživatelských vztahů. Tyto dvě evidence by měly být co nejvíce v relaci. Zatímco u 

vlastnické evidence půdy je zemědělec "pasivním uživatelem" - získává informace z 

katastru nemovitostí, u uživatelské evidence je "aktivním činitelem", kdy sám navrhuje 

změny a je za údaje v LPIS odpovědný. Práce s mapou je tedy nutností. 

45 



•Popis základních vlastností a funkcí aplikace 
Program Mapy verze 5.0.0.0 mění zásadním způsobem uživatelské rozhraní. Kapitoly a 

terminologie tohoto zemědělského geografického informačního systému (Z-GIS) je volena 

tak. aby byla co nejblíže praxi. Ovládání a importy map jsou rozděleny do pěti kapitol : 

produkční bloky, mapy katastru nemovitostí, mapy pozemkového katastr, ortofotomapy, 

vlastní mapy (editovatelné vrstvy). Mapy v digitálním tvaru pro tento počítačový systém 

jsou snadno dosažitelné (zemědělská agentura, katastr nemovitostí - podrobněji viz. 

dokumentace). Rychlé měření výměr a vzdáleností, zobrazování různých map zároveň 

(např. bloky, katastr, ortofotomapa), vyhledání pozemku, tisk výřezu mapy (libovolné 

měřítko), rychlé zobrazení údajů o pozemku, tisk listu vlastnictví a další funkce jsou 

aktivovány stiskem "jednoho tlačítka". 

Program MAPY vede historii map a zobrazuje stav pozemků v LPIS k libovolnému 

datu. Na základě měření GPS nebo na základě zobrazení hranic bloků a ortofotomapy lze 

vytvářet návrhy změn v LPIS . Návrhy lze tisknout a případně importovat do souboru. 

Zákresy objektů (hnojiště a další neobhospodařované plochy) umožní zpřesnění výměr 

bloků. Množinové operace a uložené množiny je podpora pro sestavení mapových 

podkladů pro žádost o dotace. Množiny lze využít i při plánování a evidenci 

agrotechnických opatření. Tisk map může být velkým pomocníkem při řízení výroby. 

Součásti programu mapy je Modul Katastr nemovitostí. Tento modul umožňuje 

vyhledávat vlastník, listy vlastnictví, pozemky a zobrazit pozemky na mapě. Zkrácenou 

informace o listu vlastnictví je možné zapnout přímo v programu Mapy nebo zde 

tisknout list vlastnictví. Pokud není k dispozici digitální mapa katastru, pak je možné 

využít importy typu V K M , D K M , SHP a rastrové mapy pozemkového katastru. Na 

rastrové mapě jsou pak "položeny značky parcel". Import V F K umožňuje přebírat pouze 

změnové dávky a tak i zobrazovat stav mapy katastru nemovitostí k datu (tj. je vedena 

historie mapy). 

Jako velmi efektivní se ukázalo propojení programů M A P Y a Evidence půdy. 

Propojením se podstatně zefektivnil a zkrátil proces zavedení nebo revize evidence 

pozemků. Hranice produkčních bloků vymezují užívané pozemky a jejich výběr na mapě 

je jednoznačnou záležitostí. Změny v katastru nemovitostí lze přebírat formou změnové 

dávky (podstatně nižší náklady) a při revizi lze zobrazit pouze změny. Zobrazení těchto 

změn na mapě opět s produkčními bloky (nebo ortofotomapou) je pak zcela jasnou 

46 



informací pro další činnost. Evidence pozemků s programem Mapy umožňuje např. 

rychlou identifikaci pozemků do bloků, zobrazení "pozemků na smlouvě", výběr pozemků 

"na mapě" pro převzetí do evidence 

Mapy podstatně zefektivňují práci s Hospodářským registrem produkčních bloků a 

rozšiřují možnosti programu. Na mapě lze sestavovat osevní postupy a plánovat 

agrotechnické operace. Z registru je možné snadno zobrazit pozemky s provedenými 

agrotechnickými opatřeními (v období od-do), bloky s omezením (např. nitrátová 

směmice) atd. Tisk mapy osevu, průběhu sklizňovýcb prací je samozřejmostí. 

Zajímavou možností je i zobrazení bloků s uplatněnými dotačními tituly. 

Moje Mapa je speciální vrstva do které může uživatel zakreslovat objekty nad 

produkčními bloky (hnojiště,....). Do této vrstvy lze importovat údaje z GPS a porovnávat 

následně s mapou produkčních bloků. V této vrstvě se zakreslují i návrhy změn pro 

zemědělskou agenturu, které lze tisknout nebo předat v digitální formě. 

3.3.4. Příklady využit í programu M A P Y 
•Ortofotomapa a vektory KN 

Práce s ortofotomapou a s vektorovou mapou katastm nemovitostí umožňuje snadné 

vyhledání a identifikování pozemku v terénu. „Kliknutím" na pozemek lze získat 

informace o vlastnících (informace z katastm nemovitostí). Při zapnutí spolupráce 

s Evidencí půdy jsou pak přístupné informace z podnikové evidence, včetně informací o 

smlouvách. Do oddělené vrstvy lze zakreslovat vlastní změny. Lze provádět měření výměr 

a vzdáleností 

•Mapa pozemkového katastru a mapa KN 
Po provedení pozemkových úprav a po digitalizaci katastm je třeba zavést celou evidenci 

v katastm znovu. Pro usnadnění lze použít mapu původních parcel např. mapu 

pozemkového katastm ve formátu C I T v kombinaci s vektory K N . Získáme tak vizuální 

informaci průniku „starých" a „nových" parcel. Pro přenos do evidence půdy lze použít 

množinových operací 

•Ortofotomapa, produkční bloky a vektory KN 
Kombinace vektorů K N a vektorů produkčních bloků lze využít k identifikaci pozemků 

katastm nemovitostí do produkčních bloků. Evidence půdy WIN je doplněna 

množinovými operacemi (květen 2004) pro snadné prováděni identifikace pozemků. 

47 



Program je prodáván s technologickou zárukou umožňující multilicenční provoz bez 

dalších poplatků. 

Program M A P Y spolu s EVIDENCÍ PŮDY a HOSPODÁŘSKÝM R E G I S T R E M 

PRODUKČNÍCH BLOKŮ tvoří komplexní evidenci týkající se půdy v zemědělské firmě. 

•Souvislosti agend v zemědělském podniku : 
Obr. č.35.Souvislost agend v zemědělském podniku 

R E G I S T R PRODUKČNÍCH BLOKŮ 
Podklady pro : 
- žádosti o dotace 
- kontroly 

E V I D E N C E 
PŮDY 
Souvztažnost 
uživatelské a 
vlastnické 

AGRONOM 
Souvztažnost 
výroby s reg. 
produkčních bloků 

Z E L E N A N A F T A 
Evidence nutná pro 
vrátku spotřební 
daně 

P A S T E V N I 
DENÍK 

DANE Z 
NEMOVITOSTÍ 

zdroj DEMO CD-ROM AGinfo 

3.3.5. Požadavky na HW a systém: 

Pro bezproblémový provoz programu AG INFO je dle výrobce nutný operační systém 

Windows 98, jako doporučený je operační systém Windows X P nebo 2000 s Internet 

Explorer alespoň verze 5. 

Dále je třeba mít nainstalovaný a spuštěný databázový server Fírebird ( který je součástí 

instalační CD) . 

Jako doporučený je pak hardware s výkonem: procesor Intel kompatibilní s taktem 

>lGHz, operační paměť 256MB, monitor >17" s rozlišením 1024x768. 

48 



Za funkční minimum lze považovat sestavu Windows 98 s procesorem >500MHz, 

pamětí 128MB a monitorem s rozlišením 800x600 (pro funkci „Import z www" je nutné 

rozlišení 1024x768). 

3.4. Poradensko - expertní systémy 

Uživatelé mohou používat i různé poradensko-expertní -systémy. Tyto systémy, jejichž 

tvorbu především financuje ministerstvo zemědělství, však již většinou požadují určitou 

sumu dat a znalostí, aby podaly správný výsledek. Zemědělský podnik by je měl alespoň 

zpočátku využívat ve spolupráci s poradcem. Jeden z těchto systémů je volně šířen pod ob

chodním názvem AgroConzult. Tento systém se skládá ze tří modulů: 

databáze údajů 

Normativních ukazatelů, výrobních technologií, strojů a právních norem a doporučení, 

zákazníků a výsledků výpočtů 

expertní výpočty 

Hodnocení výrobních technologii, využití a obnova strojů a porovnání normativních a 

skutečných ukazatelů o zemědělské výrobě 

systémové akce a Číselníky 

Expertní výpočty tohoto programu umožňují například hodnocení využití strojů v 

soupravách a s navazujícími výpočty bilance nákladů a výnosů, ekonomiky technologické 

dopravy, ceny mechanizovaných prací a strojů, hodnocení výrobních technologií a 

struktury výroby s využitím příspěvku na úhradu a normativních ukazatelů a další 

propočty. 

Program je schopen komunikovat s dalším manažerským software a porovnávat 

normovaná data se skutečnými údaji získanými ve výrobě. 

3.5. Systémy P R E F A R M a PRECIZNÍ Z E M Ě D Ě L E C 

Technologie PREFARM byla oficiálně uvedena na náš trh počátkem roku 1997 

společností MJM Group, a. s., Litovel. 

49 



Základní myšlenkou systému je zmapovat variabilitu poli ( t j . prostorovou nevyrovnanost 

půdních a jiných vlastností pozemků) za pomoci satelitní navigace GPS. Získané 

informace jsou následně zpracovávány v informačním systému. 

Možnosti využití dat o variabilitě polí jsou v oblasti hnojení, ochrany rostlin, setí nebo 

při zpracování půdy. Účelem je optimalizovat dávky hnojiv, aplikaci pesticidů, množství 

výsevku nebo hloubku zpracování půdy tak, aby bylo využito potenciálu půdy ve všech 

částech pozemku.Používání tohoto systému má prokazatelně pozitivní ekonomický účinek 

(viz příloha č.lO.) 

Systém P R E F A R M se v praxi nejvíce používá v oblasti hnojení průmyslovými a 

vápenatými hnojivy. Stanovení dávek živin je prováděno na základě obsahu živin v půdě a 

korigováno informacemi o variabilitě výnosu na pozemku a o další senzorická a půdní 

měření. Výsledkem komplexního zpracování informací jsou aplikační mapy vyjadřující 

variabilní potřebu dávkování hnojiv. Do roku 2002 byly tyto mapy, díky ceně potřebného 

vybavení, určeny téměř výhradně pro aplikační stroje pracující v podnicích služeb 

vybavené počítačovým vybavením, možností lokalizace s využitím GPS a možností změny 

dávky hnojiva v závislostí na informacích zpracovaných do aplikační mapy. 

Pro uživatele, kteří nemohli využít aplikačních služeb, vyvinula firma MJM ve 

spolupráci s firmou Honoris, začátkem roku 2002 systém PRECIZNÍ ZEMĚDĚLEC, který 

je nadstavbou systému P R E F A R M . 

Systém PRECIZNÍ ZEMĚDĚLEC umožňuje uživatelům P R E F A R M u bezproblémovou 

práci s daty o pozemcích, o půdě a její variabilitě prostřednictvím internetu a pomocí 

rozmetadel B O G B A L L E také variabilní aplikace živin vlastními silami. Kterýkoli uživatel 

systému P R E F A R M se nyní může prostřednictvím internetové aplikace MAPOVÝ 

S E R V E R kdykoli dostat ke svým datům a může s nimi podle své potřeby pracovat. K tomu 

potřebuje pouze připojení k síti a běžný prohlížeč. 

Aplikace MAPOVÝ S E R V E R může sloužit jako komplexní informační systém a 

poskytuje údaje o pozemcích a jejich výměrách, o zásobě jednotlivých živin a jejich 

variabilitě, o půdních druzích a typech a jejich variabilitě, dále informace ze satelitních 

nebo leteckých snímků, údaje ze senzorických měření a také informace o bonítě půdy nebo 

údaje o majitelích jednotlivých parcel. Mapový server také může sloužit k evidenci 

spotřeby hnojiv nebo pesticidů a v rámci systému PRECIZNÍ ZEMĚDĚLEC především pro 

přenos aplikačních map pro variabilní hnojení. 

50 



Druhou částí systému PRECIZNÍ ZEMĚDĚLEC je vybavení uživatelů PREFARMu 

sadou pro variabilní aplikaci vlastními prostředky. Ta se skládá z kapesního počítače IPAQ 

s nainstalovaným softwarem SITE MATE pro řízení variabilního dávkování a integrovanou 

anténou pro příjem GPS, dále rozmetadla průmyslových hnojiv BOGBALLE a řídicího 

počítače rozmetadla CALIBRATOR 2003. 

Do kapesního počítače uživatel systému velmi jednoduše nahraje aplikační mapy z 

Mapového serveru a připojí ho k počítači rozmetadla CALIBRATOR 2003. Kapesní počítač 

IPAQ je pro tyto účely vybaven fixační sadou pro umístění v kabině traktoru a kabeláží pro 

propojení počítačů, (viz příloha č . l l ) . Při vlastním rozmetání hnojiv, po stisknutím 

tlačítka "start", software SITE MATE s pomocí GPS řídí počítač CALIBRATOR 2003 a 

upravuje dávkování hnojiva podle připravené mapy a podle pohybu rozmetadla po 

pozemku. Zpětně dochází k záznamu o aplikované dávce a poloze, takže po provedené 

práci máme k dispozici geograficky orientovaný záznam o skutečné variabilitě dávky a 

množství spotřebovaného hnojiva. 

Hlavním předpokladem komerčního úspěchu systému PREFARM j e prokazatelné 

zlepšení ekonomiky hnojení a celé rostlinné výroby. Tato komplexní technologie 

umožňující uspořit podle dosavadních zkušeností 14 % nákladů na průmyslová hnojiva a 

až 24 % nákladů na vápnění. Uspořené prostředky lze zpětné investovat do výroby a 

významně 

posílit efektivitu hospodaření ( M I K U L A 2003). 

51 



4. MATERIÁL A M E T O D I K A - řešení 
problematiky na vybraných pracovištích 

Cílem mé diplomové práce bylo vymezit na základě příslušné odborné literatury oblast 

využití informačních technologií v rostlinné výrobě a následně na základě výzkumného 

šetřeni ve zvolených subjektech zmapovat úroveň využívání výpočetní techniky 

v agrotechnice, případně navrhnout optimální řešení eventuálních nedostatků. 

Po prostudování dostupné literatury a získání doplňujících informací, jsem provedl 

výzkumné šetření u 3 různých subjektů. Jedná se o typické zástupce jednotlivých skupin, 

zabývajících se zemědělskou výrobou. 

4.1. SUBJEKT č. 1 - soukromě hospodařící rolník 

4.1.1. Charakteristika: 
Subjektem č.l je pan Josef Sacher, který se v agrárním sektoru pohybuje prakticky po 

celý svůj produktivní věk. Kromě svého primárního zaměstnání v zemědělském družstvu, 

se od roku 1991 věnuje samostatné zemědělské činností. 

Pan Sacher vlastní pozemek v obci Třtí ve středočeském kraji, o rozloze 3 hektary. Jedna 

se o bramborářskou oblast, kde subjekt pěstuje konzumní ( rané) i krmné brambory, ozimý 

ječmen a ozimou pšenici . Pěstované plodiny využívá jednak pro vlastní potřebu a jednak 

jako krmné plodiny pro dobytek a drobné zvířectvo. 

4.1.2. Úroveň agrotechniky 
Tento samostatně hospodařící rolník upřednostňuje osvědčené metody pěstování plodin 

před moderními metodami, střídání plodin provádí systematicky, ale pouze na základě 

svých zvyklostí. Úroveň mechanizace je nízká, používané stroje a zařízení jsou zastaralé -

v případě specializovaných prací využívá služeb zemědělského podniku. 

4.1.3. Využívání informačních technologii 
Při hospodaření čerpá p. Sacher převážně ze své dlouhodobé praxe, další informace pro 

hospodaření získává z denního tisku nebo konzultacemi s odborníky v zaměstnání. 

Počítač ani jiné technologické vybavení na této úrovni nepoužívá, nevlastní ani jeho 

pořízení neplánuje. Subjekt upřednostňuje tradiční formy evidence ( diáře, poznámkové 

bloky). 

52 



4.2. SUBJEKT č.2 

4.2.1. Charakteristika 
Druhým subjektem je farma pana Martin Jirouška, absolventa zemědělské fakulty. Na 

plný úvazek je na rodinné farmě zaměstnán také jeho otec. 

Farma se nachází v L F A oblasti, v západních Čechách. Celkový výměr pozemků činil 

původně 50 hektarů, od roku 2000 docházelo k postupnému rozšiřování až na současných 

120 hektarů. Proces rozšiřování bude pravděpodobně dále pokračovat. 

Těžiště činnosti farmy je v živočišné výrobě ( výkrm masných býků), rostlinnou výrobou 

se zabývá pouze okrajově. Na hnědozemních půdách se pěstuji zejména krmné plodiny ( 

brambory, cukrová řepa...apod.), v množství, které bez problémů pokrývá vlastní potřebu 

farmy. 

4.2.2. Úroveň agrotechniky 
úroveň agrotechniky je s ohledem na finanční možnosti farmy velmi dobrá, majitelé se 

snaží využívat moderních agrotechnických postupů za použití poměrné kvalitních 

technických zařízení. Účelné střídání plodin v rámci osevních postupů je plánováno pouze 

rámcově, a to na období maximálně 2-3 let. 

4.2.3. Využívání informačních technologii 
Informace pro své hospodaření čerpá majitel z poznatků, získaných studiem, dále pak 

z odborné literatury - odebírá odborný časopis FARMÁŘ. Velkým přínosem je spolupráce 

s akademickou obcí univerzity. 

Majitel vlastní počítač, do kterého však nebylo zakoupeno žádné speciální programové 

vybavení. Co se týče hardwarového vybavení je však PC vybaven velmi dobře, je 

pravidelně inovován a uživatel je schopen jasně specifikovat své nároky. Na velmi dobré 

úrovni Je rovněž ochrana PC před napadením viry a spyware. Ocenit lze i uživatelovu 

svědomitost pří zálohování dat. 

Farma využívá dotačních možností, díky nimž vede i potřebnou agendu, nezbytnou k 

přiznání finančních prostředků. K zadávání a archivaci dat se využívá majitelem 

upravených programů MS O F F I C E . 

Subjekt dále využívá připojení k internetové síťi pomocí vysokorychlostního 

bezdrátového připojení, a to především ke komunikaci a získávání informací z profesně 

orientovaných internetových portálů. 

53 



Vzhledem k dalšímu předpokládanému rozšiřování činností i velikostí farmy, majitel 

uvažuje o zakoupení specializovaného programu, který by ulehčil analýzu hospodářských 

výsledků a přispěl k snadnějšímu rozhodování o alokaci finančních prostředků. 

4.3. S U B J E K T č.3 

4,3.1. Charakteristika 
Subjektem č.3 je ZD Krásná Hora nad Vltavou, a.s., hospodařící v oblasti středního 

Povltaví. ZD Krásná Hora nad Vltavou a.s., je nástupnickou organizací Zemědělského 

družstva ( k 1.1.2003 proběhla změna právní formy družstva na akciovou společnost). ZD 

Krásná Hora navázalo na hospodaření JZD Krásná Hora nad Vltavou, ke kterému postupně 

přistupovala družstva jako JZD Podmoky, JZD Krašovice, ZOD Vysoký Chlumec... atd.. 

Převážná část katastrálního území se rozkládá v oblasti středního Povltaví. Na většině 

zemědělských pozemků převažují hnědé půdy s výskytem štěrku s nižším obsahem 

humusu, zrnitost je střední a lehká se sklonem k vysychání. Nadmořská výška je od 400 do 

480 metrů. Dlouhodobý průměr srážek se pohybuje mze 450 - 500 mm. Průměrná roční 

teplota je 7 °C. 

ZD Krásná Hora nad Vltavou a.s., hospodaří ve třech výrobních úsecích - rostlinný 

výroba, živočišná výroba a úsek technických služeb se střediskem opravárenství, 

autodopravy a těžké mechanizace. Tuto organizační strukturu zastřešuje správně -

ekonomický úsek. 

V podniku pracuje v současnosti 216 zaměstnanců, z toho převážná většina v živočišné 

výrobě. 

Dominantní postavení má úsek živočišné výroby, zaměřený na produkci mléka, 

chovného a zástavového skotu, okrajově na výkrm býků a jatečných prasat. 

ZD Krásná Hora nad Vltavou a.s., hospodaří v bramborářsko - ovesné výrobní oblasti. 

Vzhledem k méně úrodným hnědozemím půdám a ostatním výrobním podmínkám je 

společnost zaměřena na živočišnou výrobu. V rostlinné výrobě jsou jako tržní plodiny 

pěstovány brambory { zvláště sadba) a řepka. Ostatní produkce rostlinné výroby slouží 

k zajištění krmivové základny pro živočišnou výrobu - tj. pěstování krmných obilovin { 

ozimý ječmen, ozimá a jarní pšenice, triticale), okrajové pak na potravinářskou pšenicí. 

54 



Významný podíl obhospodařované půdy patří objemným krmným plodinám, především 

kukuřici, vojtěšce, jeteli a travám. 

Od roku 2005 hospodaří společnost na ploše 5 285 ha zemědělské půdy, z toho je 3 608 

ha orné půdy a 1678 ha trvalých travních porostů. 

( Z P R A V O D A J , 2004, 2005) 

4.3.2. Úroveň agrotechniky 
Zemědělské družstvo má samostatnou skupinu 4 pracovníků, kteří zajišťují veškeré 

agrotechnické činnosti, včetně jejího plánování. 

Podnik používá prověřené agrotechnické metody a postupy s využitím kvalitní 

mechanizace. Dodržují se zde hlavní zásady při střídání plodin, tak jednak bezpečně 

pokryla potřebu krmiv pro živočišnou výrobu a zároveň tak, aby co nejlépe využila 

produkčního potenciálu půdy i jednotlivých odrůd. 

4.3.3. Využívání informačních technologii 
Získávání a následné využívaní informací je u tohoto subjektu na velmi dobré úrovni. 

Zdroje informací lze rozdělit do několika skupin 

•odborné přednášky a semináře 

•odborné články .časopisech ÚRODA, ZEMĚDĚLEC, AGRO, dále pak 

věstníky a publikace, vydávané Ministerstvem zemědělství. 

•spolupráce s akademickou obcí a výzkumným ústavem 

•informace od prodejců ochranných a výživových prostředků 

•výpočetní technika 

Vybavenost výpočetní technikou je kvantitativně dostačující, používaná hardware 

odpovídá používané software. 

Počítače fungují na platformě Windows v OEM verzích WIN 95, WIN 98, WIN XP. 

Ze specifického programové vybavení, uvádím 2 nejvyužívanější programy v rostlinné 

výrobě: 

Program na skladování brambor BRAMBORÁRNA 

vytvořen v prostředí MS DOS přibližně v roce 1990 přímo v tehdejším zemědělském 

družstvu z dnešního pohledu po všech stránkách zastaralý, nicméně stále používaný. 

55 



A G INFO 

Komplexní program pro zemědělství, vytvořený stejnojmennou firmou v roce 

1991. Subjekt tento program využívá od podzimu 2005. Pro tento program byl zakoupen 

nový PC s operačním systémem WIN X P SP2 a bylo provedeno zaškolení zaměstnanců. 

Ze široké nabídky 14 podprogramů, využívá zemědělský podnik pouze podprogram 

E V I D E N C E PŮDY a podprogram MAPY. 

Podprogram E V I D E N C E PŮDY se využívá pro evidenci, vyžadovanou od 1.8.2004 

vyhláškou č. 399/2004 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv. Úzce spolupracuje 

s podprogramem M A P Y . 

Podprogram M A P Y je zde hlavním grafickým informačním systém, který vede historii 

map a zobrazuje stav pozemků v LPISu k libovolnému datu. 

Ostatní moduly nejsou využívány z důvodu nemožnosti získání požadovaných dat ( 

půdní rozbory) a pracnosti jejich zadávání. Nepoužívané moduly byly částečně nahrazeny 

jiným softwarem. 

Dle zjištěných osobních referencí, je tento program i přes počáteční obavu z náročného 

zaškolování a malé efektivity práce, pro zemědělský podnik přínosem. 

Jako nevýhodu vidí zaměstnanci to, že program neumožňuje výpočet potřebných dávek 

hnojiv ( živin). Kvalitnějších výsledků by se také dosáhlo, doplněním informací a výsledků 

rozboru půd, které nejsou doposud k dispozici. 

I přes tyto nedostatky, si program A G INFO získal v podniku stále místo a vykonávání 

některých činnosti bez pomoci toho softwaru, je pro zaměstnance již prakticky 

nepředstavitelné. 

Pro úplnosti ještě taxativně uvádím přehled programů, které využívá živočišná výroba. 

Jedná se o: 

SKOT N - od r.2004 evidence skotu 

EKONOMICKÝ S O F T W A R E E K O S O F T 

TEXTOVÝ EDITOR - K L A S I K 

TEXTOVÝ EDITOR - T602W 

Programy pro sledování mléčné produkce 

56 



•DALŠÍ INFORMAČNÍ ZDROJE 

Technologie GPS ( Global Position System) 

Použití: historicky se tato technologie používala k přesnému určování rozlohy nově 

obdělávaných pozemků. V současné době se využívá jednak k měření výkonu traktoru a 

sklízecích mlátiček ( obdělaná, sklizená plocha), jednak u smluvních firem k bodovému 

vápnění půdy. 

Mobilní síť G S M 

Mobilní síť GSM se využívá zejména pro komunikaci mezi vedoucími pracovníky a 

zaměstnanci v terénu. Nahradila původní přenosné vysílačky. 

Internet 

Zemědělský podnik je prozatím připojen pouze několika počítači { žádný není přímo 

v kancelářích agronomů), které jsou napojeny jednotlivě pomocí vytáčeného připojení. 

Agronomové jej intenzivně používají pouze ke zjištění meteorologické situace v období 

polních prací. 

57 



5. VYHODNOCENÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ, 
NÁVRHY A DOPORUČENÍ 

Z uvedeného vyplývá, že stupeň využiti výpočetní techniky u sledovaných subjektů 

závisí na finančních možnostech a rentabilitě výroby. Velkou rolí hrají sociální faktory, 

jako věk a vzdělání. 

To, že subjekt č. 1 výpočetní techniku nepoužívá je ( vzhledem k výše uvedeným 

faktorům) vcelku pochopitelné. Ochota investovat do nového vybavení je ovlivněna nejen 

rozsahem jeho hospodaření, finančními možnostmi, ale i nedůvěrou k modemím 

technologiím obecně. 

Kladný vztah subjektu č.2 k výpočetní technice a informačním technologiím vychází 

z intenzity používání těchto technologií v průběhu studií.- zejména pak na vysoké škole. I 

když je využití PC pro zemědělskou činnost je pouze částečné, nelituje vynakládaných 

prostředků na udržení určité technologické úrovně vybavení. 

Vybavenost informačními technologiemi je v subjektu č.3 dostačující, nedostatky 

shledávám však v celkové nesystematičnosti využívání informačních technologii jako 

celku. Mezi výrazné nedostatky řadím skutečnost, že v podniku chybí lokální síť, přestože 

návratnost vynaložených prostředků by byla velmi rychlá. V podniku chybí také 

pracovník, který by se staral o pravidelný update operačních systémů, příležitostné služby 

externích pracovníků jsou především z časového hlediska nevyhovující. 

Co se týče programového vybavení na úseku agrotechniky, hodnotím situaci vzhledem 

k relativně krátké době jeho používání, jako dobrou. Vzhledem k tomu, že PC nejsou 

napojeny na internet, zaostává softwarová ochrana PC. Využívání PC jako zdroje 

aktuálních informací je ze stejného důvodu minimální. 

5.1.1. Návrh řešení pro zlepšení stávající situace 
Postoj subjektu č. 1 k informačním technologiím je reálný, v současné době trh nenabízí 

žádný produkt, který by mu vzhledem kjeho možnostech a zvyklostem, mohl práci 

zefektivnit. 

58 



Subjektu č.2 bych doporučil jeho stávající trend upgrade hardwarového i softwarového 

vybavení zachovat. Vzhledem k plánovanému rozšiřování jeho zemědělské činností, bych 

doporučil zakoupení programu A G INFO. Subjekt by vzhledem k povaze hospodaření 

mohl využít. Moduly „Evidence masného skotu", „Evidence půdy", Daně z nemovitostí, 

Hospodářský registr skotu (ovci, koz), Hospodářský registr produkčních bloků, Mapy 

5.0.0.0, Pastevní deník,Katastr nemovitostí. S ohledem na výši předpokládané finanční 

investice ( řádové v tisících korun za jeden modul), je třeba pečlivě zvážit, pro kolik a jaké 

moduly tato koupě vyplatí. Na druhou stranu, je třeba si také uvědomit, že se vzrůstající 

časovou prodlevou při koupi, poroste i náročnost zadávání dat a mohla by znamenat i jisté 

finanční ztráty. Také pro lepší komunikaci s úředníky by bylo vhodné mít zpracované 

požadované údaje ve standardizovaných programech. 

Přestože současná situace na úseku agrotechniky u subjektu č.3 je uspokojivá a na první 

pohled schází pouze kvalitní internetové připojení všech používaných počítačů, je třeba se 

podívat na situaci v zemědělském podniku, komplexněji. 

Prvním problémem je, jak jsem již zmínil, absence síťového připojení, a to jak lokálního, 

tak internetového. Tato situace by šla poměrné snadno vyřešit, zakoupením bezdrátových 

síťových karet do jednotlivých PC. 

Dále bych navrhoval sjednocení používaných programů na všech úsecích, neboť tímto 

krokem by se odbourala duplicita administrativních činností. Doporučoval bych také začít 

více využívat modulů programů AG INFO 

Argument, finanční náročnosti nebo programové neproveditelnosti, pokládám za ne zcela 

přesvědčivý. Finanční náročnost by byla v konečném důsledku u mnohým programů AG 

INFO menší než u stávajících a proto by se určitá finanční náročnost přenosu dostupných 

standardizovaných dat, brzy vrátila. Jako hlavní argument pro přechod na zmiňovaný 

program, bych uvedl technologickou podporu. Proškolením zaměstnanců na tyto 

programy, by se rovněž minimalizoval možný negativní dopad přechodu na nový software. 

Podle mého názoru ideální odborné programové vybavení by mělo čítal programy AG 

INFO a E K O S O F T . Ostatní programové vybavení by se používalo samostatně bez 

návaznosti na profesní programy. 

Vzhledem k velikosti, významu ( který překračuje hranice regionu) a dlouhodobě velmi 

dobrým hospodářským výsledkům subjektu, si dovolím označit situaci, kdy subjekt nemá 

ani internetové stránky ani vlastní doménu ( a k ní příslušné e-mailových adresy), jako 

podniku značně nedůstojnou. 

59 



6. ZÁVĚR 

Výpočetní technika, informační zdroje, technologie a aplikační software, jsou v dnešní 

době nezbytnou součástí moderních postupů všech lidských činností. Ani zemědělská 

činnost není výjimkou. 

Na trhu existuje řada programů a dalších technologických pomůcek pro zemědělskou 

praxi. Ve své diplomové práci jsem se zaměřil na dva, v praxi nejpoužívanější počítačové 

programy: program AG-INFO a program A G R O G K R O M GIS 5.0. 

Zásadní odlišnost programového souboru A G INFO od programu AGROKROM spočívá 

v komplexnosti poskytovaných služeb zemědělským podniků. Na rozdíl od programu 

AGROKROM, obsahuje soubor aplikací AG INFO sadu různých programů, které jsou 

určeny pro zajištění komplexní agendy v zemědělském podniku. A G INFO není ( ani nemá 

ambice se jím stát) programem expertním, slouží především k evidenci dat. 

Síla programu A G R O K R O M spočívá v jeho expertním zaměření a zejména v jasném a 

přehledném grafickém zpracování, kdy několika kliknutí myší získá uživatel ucelené a 

srozumitelné textové informace o pozemku nebo agrotechnických zásazích, které byly na 

něm prováděny. 

Oba programy pak shodně poskytují souhrnné informace o evidenci pozemků, jejich 

obrazové zpracování a historii agrotechnických zásahů a tím stávají kvalitním a užitečným 

pomocníkem při vyhodnocování a plánování agrotechnických prací. 

Zajímavá je kromě zmiňovaných programů i technologie litovelské firmy MJM group, 

P R E F A R M a jeho nadstavbový program PRECIZNÍ ZEMĚDĚLEC. Základní myšlenkou 

systému je zmapovat variabilitu polí za pomoci satelitní navigace GPS a získané informace 

využít v oblasti hnojeni, aplikaci pesticidů, množství výsevku nebo hloubku zpracování 

půdy tak, aby bylo využito potenciálu půdy ve všech částech pozemku. Hlavním 

předpokladem komerčního úspěchu systému PREFARM je prokazatelné zlepšení 

ekonomiky hnojení a celé rostlinné výroby. 

60 



Výpočetní technika v zemědělství, potažmo v agrotechnice skýtá nezměrný potenciál. 

Jeho využití však brání nejen omezené finanční možnosti, malá atraktivnost oboru 

zemědělství í odvětví, ale i jistá neochota lidského faktoru, podílet se na zavádění novinek 

do praxe. Tyto faktory však pokrok nezastaví, pouze zpomalí. Výpočetní technika se brzy 

stane skutečným přínosem i pro tuto dosud výpočetní technice poměrně vzdálenou oblast 

hospodaření. 

61 



7. Slovníček 

B P E J 

bonitně půdně ekologická jednotka je definována na základě agronomicky zvláště 

významných charakteristik klimatu, půdy a konfigurace terénu. Konkrétní vlastnosti B P E J 

jsou vyjádřeny pětimístným číselným kódem. Jednotlivé číslice maji následující význam: 

1. - značí příslušnost ke klimatickému regionu, 

2. a 3. - určuje příslušnost k určité hlavni půdní jednotce, což je účelové seskupení půdních 

forem, příbuzných ekologickými vlastnostmi, které jsou charakterizovány 

morfogenetickým půdním typem, subtypem, půdotvomým substrátem, zrnitostí atd., 

4. - stanovuje kombinaci svažitosti a expozice ke světovým stranám, 

5. - vyjadřuje kombinaci hloubky a skeletovitosti půdního profilu. 

GPS 

Systém GPS (Global Position System), původně vojenský navigační systém armády 

Spojených států amerických, dokáže s několikametrovou přesností zaměřit pozici kdekoliv 

na Zemi. Od počátku 90.let 20. století je systém zdarma přístupný i pro civilní uživatele po 

celém světě.Přesnost zaměření pozice běžného civilního uživatele se tak zvýšila na 5 až 10 

m. 

HRDP 

Horizontální plán rozvoje venkova (HRDP) je programovým dokumentem, jehož 

projekty jsou kofinancované v rámci Evropského zemědělského orientačního a záručního 

fondu ( E A G G F ) - sekce garanční a obsahuje šest doprovodných opatření: méně příznivé 

oblasti a oblasti s environmentálními omezeními, agro-environmentální opatření, lesnictví, 

předčasný odchod do důchodu, zakládání skupin výrobců, technická pomoc. 

LPIS 

Land parcel Identification systém, což volně přeloženo znamená systém pro identifikaci 

pozemků. LPIS je geografickým informačním systémem, který slouží k identifikaci 

zemědělských pozemků a následně k administraci a kontrole dotací poskytovaných 

v zemědělství. Základním jádrem LPIS je evidence půdy podle uživatelských vztahů, jejíž 

právní rámec je dán od roku 2003 zákonem č. 252/1997 Sb., o zemědělství, v platném 

znění. Zákonná evidence půdy je pak pro účely administrace dotací rozšířena o další 

62 



parametry a vrstvy tak, aby byly minimalizovány „papírově" vedené informace o 

jednotlivých pozemcích a dotace bylo možné kontrolovat v nejširší možné míře vůči 

komplexním údajům v LPIS . 

L V 

Výpis z katastru nemovitostí (list vlastnictví) je veřejnou listinou, která prokazuje stav 

evidovaný v katastru nemovitostí k okamžiku vyhotovení. Označuje se číslem listu 

vlastnictví a jako veřejná listina musí být opatřen datem, otiskem kulatého razítka 

katastrálního úřadu se státním znakem, jménem a podpisem zaměstnance úřadu a kolkem 

nebo doložkou o úhradě správního poplatku.řwww.satpo.cz) 

Ortofotomapa 

Jsou získávány zpracováním barevných leteckých měřických snímků. Svými aktuálními 

a nezkreslenými geografickými informacemi vhodně doplňuje jiné mapové podklady - od 

katastrálních map až po specializovaná mapová díla. Umožňuje odhalit nesrovnalosti v 

majetkových vztazích a mapových podkladech. Její reálné a srozumitelné podání území 

nabízí i mnohem vyšší využití GIS jak v rámci vnitřní organizační struktury, tak i při 

komunikaci s laickou veřejností. Ortofotomapa je ideálním geografickým podkladem pro 

státní administrativu, správu nemovitostí a majetku, pro projekční činnost, územní 

plánování a mnohá další využití. Její aktuální a nezkreslená data nemůže v takovémto 

rozsahu v současné době nabídnout žádný jiný zdroj informací ani mapové dílo 

Data jsou zpracovávána z leteckých měřických snímků pořízených ve většině případů v 

posledních dvou letech. Např. město Praha je zpracováno ze snímků jeden rok starých. V 

případě neexistence dat, lze objednat nasnímání a zpracování jakéhokoliv 

území. fwww.geodis.cz) 

Top-Up 

Komplementární doplňkové platby zemědělcům z národních zdrojů. 

ZABAGED® 

je digitální topografický model území ČR odvozený z mapového obrazu Základní mapy 

České republiky 1:10 000 v souřadnicovém systému S-JTSK a výškovém systému 

baltském - po vyrovnání. 

Správcem a poskytovatelem dat ZABAGED® je zeměměřičský úřad. 

ZABAGED® má charakter GIS integrujícího prostorovou složku vektorové grafiky s 

63 

http://www.satpo.cz
http://fwww.geodis.cz


topografickými relacemi objektů a složku atributovou obsahující popisy a další informace 

o objektech. 

64 



8. Literatura 

AGinfo DEMO CD-ROM 

K N E I F E L O V A , M. - M I K U L K A , J . Plevelné rostliny 

Praha: Profi Press, s.r.o., 2005 

148 str. 

ISBN: 80-902413-02-8 

M I K U L A , P.Praktické využití GPS a internetu v zemědělství 

Časopis ÚRODA, ročník 51 - 2003, č. 2, s. 14 

S O U Č E K , A. - POSPÍŠIL, A . A G R O K R O M - expertní a informační systém 

pro R V č. 5, 2005 - C D R O O M 

S T A C H , J.Základní agrotechnika - osevní postupy 

Z F J U Č.Budějovice, 1995 

99 str. 

ISBN 80-7040-117-6 

ŠAŠEK, I . - H R U B Ý , M. Výpočetní technika a informatika v podnicích 

zemědělské prvovýroby 

'Praha : Ústav zemědělských a potravinářských 

informací, 1999, 35 str. 

ISBN 80-7271-045-1 

Zpravodaj ZD Krásná Hora nad Vltavou, a.s., za rok 2004 ( vydáno 2005), 15 str. 

Zpravodaj ZD Krásná Hora nad Vltavou, a.s., za rok 2005 ( vydáno 2006), 15 str. 

www.aginfo.cz 

www.agrís.cz 

65 

http://www.aginfo.cz
http://www.agr%c3%ads.cz


www • agroweb. cz 

www.geodis.cz 

www.mze.cz 

www.satpo.cz 

www.vukrom.cz 

66 

http://www.geodis.cz
http://www.mze.cz
http://www.satpo.cz
http://www.vukrom.cz


9. Seznam příloh 

Příloha č. l . Logo AGinfo 

Příloha č. 2. Mapa rozšíření programů AG-info 

Příloha č. 3. Loga programu A G R O K R O M 

Příloha č. 4. Ortofotomapa po zakresleni mapy půdních bloků a dílů půdních bloků 

Příloha č. 5 Ukázka ortofotomapy 

Pnloha č. 5 Přehled zhodnocení používáni systému P R E F A R M 

Pnloha č. 6 Základní mapa 

Příloha č. 7 Mapa osevu jednotlivými plodinami v aktuálním roce s uvedením čísel 

bloků (dílů bloků) l A C S a zobrazením silnic, cest, hranic užívání a budov 

Příloha č. 8 Založení třetího pořadí plodiny 

Pnloha č. 9 l)chundelka metlice vzešlá rostlina 2) chundelka metlice rostlina 

Příloha č 10 Přehled zhodnoceni používáni systému P R E F A R M 

Pnloha č. 11 Systém P R E F A R M 

67 



Pnloha č. 1 Logo AGinfo Přiloha č. 2 Mapa rozšiření programů AG-info 

A 
1 n ť 0 

0 A 

1 

zdroj AG-info zdroj AG-info 

Přiloha č 3.Loga programu A G R O K R O M 

A G R O K R O M 

wwvuuigrok ram.cz 

AGROKnoÚlIIII A G R O « I I O « m M AGROKROM II A G R O K R M l H m AGROKROM j|^|| | ^ | 

zdroj www • agrokrom. cz 

68 

http://ram.cz


Příloha č. 4 Ortofotomapa po zakreslení mapy půdních bloků a dílů půdních bloků 

Zdroj A G R O K R O M 5.0 - C D ROOM 

Příloha č. 5 Ukázka ortofotomapy 

Zdroj A G R O K R O M 5.0 - CD ROOM 

69 



Pnloha č. 6 Základní mapa 

Zdroj A G R O K R O M 5.0 - C D ROOM 

Pnloha č. 7 Mapa osevu jednotlivými plodinami v aktuálním roce s uvedením čísel 

bloků (dílů bloků) l A C S a zobrazením silníc, cest, hranic užívání a budov 

Zdroj A G R O K R O M 5.0 - CD ROOM 

70 



Příloha č. 8 Založení třetího pořadí plodiny 

- r i j j l Pozemky 
f? Aktuékl pozemek 
r H j Všechny pozemky 
r O PM20CI2 

- R Rodkv 
R g n AknjákH plodná 
|~ Všechny plodiny 
r g n Piod2oc2 

a r Kalasli 
¥ p 15^ Zebaged 

R ^ Matrice 

f?l Fbslavenť pořadi pioctny Aktuální pozemek — 
Název Pozemek 02 
S-Vměro: 18 91 
Ročník: 2003 

Historie pouM pozenrduj 

01 povodní plán 
02 Povymrznutf 

Změnit popis 

Vybrané poradí 
Pořadí 003 Plodin v pořadí: 003 
Popis DalSí úpravy 
Celkové výměre: 10 00 
Možno zapsoL 8 91 

Resunout plodinu [ Zobrazit plodinu 

Ječmen jarní 
Páenice jarní 
Pšenice ozimá 

4.00 
2.50 
3.50 

Zdroj A G R O K R O M 5.0 - CD ROOM 

71 



Příloha č 10 Přehled zhodnocení používání systému P R E F A R M 

Zemědělský 
podnik 

pšenice 
ozimá 
(t/ha) 

ječmen 
jarní 
(t/ha) 

řepka 
ozimá 
(t/ha) 

cukrovka 
(t/ha) 

N P K Celkem 
Č.Ž. 

Zemědělský 
podnik 

pšenice 
ozimá 
(t/ha) 

ječmen 
jarní 
(t/ha) 

řepka 
ozimá 
(t/ha) 

cukrovka 
(t/ha) kg č.ž./ha 

Celkem 
Č.Ž. 

průměr tradičně 
1995- 1998 5,68 5,44 3,00 53,96 85 64 94 243 

průměr PREFARM 
1999 - 2002 6,76 5,82 3,34 63,13 111 67 108 286 

rozdíl 15,9% 6,53% 10,2% 14,53% 30% 4,7% 15% 1 17,7% 
rozdíl v Kč 3780 1596 2190 8987 364 50 116 530 

T A G R O S Troubelice 
průměr tradičně 

1995- 1998 5,45 4,63 2,72 50,45 138 69 129 336 

průměr PREFARM 
1999-2002 6,01 5,08 2,91 55,07 179 74 185 438 

rozdíl i 9,32% 8,86% 6,53% 8,39% 30% 7,2% 30,2% 23,28% 
rozdíl v Kč i 1960 1890 1235 4528 574 83 1 963 1620 

průměr tradičně 
1995- 1988 5,72 4,89 2,50 47,71 100 36 31 167 

průměr PREFARM 
1999-2002 5,89 4,86 3,00 59,80 121 48 47 219 

rozdíl 2,88% -0,6% |l6,67% 20,21% 17,4% 25% 34% 23,7% 
rozdíl v Kč 595 -126 3250 11848 294 199 133 626 

Rozdíl celkem (průměmé 
hodnoty na cca 6000 ha) 9.37% !4.93% 11.13% 14,38% 28.3% 12,3% Í26.4% 2 1 , 5 ^ 

Zdroj www.prefarm.cz 

Příloha č .U Systém P R E F A R M 

Zdroj www.prefarm.cz 

72 e-tí**'*'-

http://www.prefarm.cz
http://www.prefarm.cz

